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Macdonald leszerelése
(4-) Az angol m unkáspárt feje, 

aki ezidőszerint a brit birodalom 
korm ányának elnöke, egy skóciai 
népgy ülésen kifejtette álláspont
ját a leszerelés kérdésében. Ez 
az álláspont sem m iben sem kü- 
lömbözik attól a felfogástól, am ely
nek a múlt évben a konzervativ- 
párti korm ány légügyi minisztere 
adott kifejezést, amikor a m un
káspárt a leszerelés érdekében és 
a légi flotta fejlesztése ellen in ter
pellált. — K észséggel abbahagy
juk a fegyverkezést, ha Fiancin- 
ország ugyanezt teszi — m on
dotta az akkori angol kormány 
szakm inisztere — és a helyzet 
képét a homo homini lupus axió
mája jegyében tárta fel. A paci
fizmus célkitűzését az emberi 
természettel ellenkezőnek m inő
sítette n konzervatív m iniszter és 
a jövő háború eshetőségeinek ki* 
színezésével a leszerelő Anglia 
veszedelm ét festette a falra az 
alsóház nagy többségének élénk 
helyeslése közepett.

M acdonald é s 'p á r tja  azóta kor
mányra került és a leszerelés 
ügyében — leszerelt. A m unkás- 
párti m iniszterelnök a lefegyver- 
kezésről ugyanazt mondja, ami 
eilen mint oppozició elvi kifogást 
e m e lt: Ang ia csak abban az 
esetben szerelhet le, ha erre 
nézve a többi ország is kölcsö
nösség alapján kötelezettséget 
vállal. K ívánja, hogy Európa tér
jen vissza a béke politikájára és 
hajlandó a londoni konferencián 
m egkezdett m unkáját ebben az 
irányban folytatni, de nem felejt
kezik m eg az A nglia érdekei ál
tal diktált óvatosságról és ő sem 
szánja hazájának a bárány sze
repét a farkasokkal szem ben.

A m unkásságnak az a része, 
amely a dem okrácia m ódszereit 
lenézi és m ég m indig a forrada
lomról sző vérvörös álm okat, 
M acdonaldot és táborát ezért a 
cirkum spektus m egnyilatkozásért 
bizonyára elvárulónak bélyegzi. 
A szélsőséges proletárpolitika szó
szólói egyetlen alkalm at sem sza- 
lasztanak el, hogy a polgári pár
tokkal koaleáló vagy azok hall
gatólagos beleegyezésével kor
mányzó m unkáspártok kom pro
misszumait pellengérre állítsák. A 
diktatúra fanatikusai m indenre 
való tekintet nélkül követelik az 
egyes állam ok leszerelését, hogy ők 
szabadon felfegyverkezhessenek.

Ennél a gáncsvetésnél azonban, 
amely a dem okrácia és a dikta
túra híveinek kiengesztelhetetlen 
ellentétére vezethető vissza, sok
kal érdekesebb és je len tősebb  az 
az aggódás, am ellyel M atdonald  
rnérsékelt, egyensúlyozó és poli
tikai ellenfeleinek m entalitását 
kímélő korm ányzati rendszerét 
rnaguk a polgári pártok figyelik. 
Lloyd George legutóbbi c ikkébő l

kiderül, hogy az angol liberálisok 
és konzervatívok fájdul másán 
csalódtak a m unkáspárti kormány 
m űködéséhez fűzött rem ényeik
ben. Ok abban bizakodtak, hogv 
M acdonald, mihelyt hatalom ra 
jut, nyom ban hozzáfog pártja 
program jának végrehajtásához és 
az ország belső és külső ügyei
nek intézésében olyan radikális 
eszközökkel fog kisérletezni, a 
melyek nem csak a kormányt, ha
nem egész pártját rövidesen m eg
buktatják és hosszú időre lehe
tetlenné teszik az angol és az 
európai közvélem ény előtt. Ezzel 
szem ben most azt tapasztalják, 
bogy M acdonald sokkal tanultabb 
és taktikusabb politikus, semmint 
az adott viszonyokból eredő gya
korlati szükségességeket szem elől 
tévesztené és pártja szociális kö
veteléseinek m eggondolatlan erő
szakolásával a polgárság széles 
rétegeit m ega ellen zúdítaná. 
Lloyd G eorge attól tart, hogy 
M acdonald a legközelebbi válasz
tásokig azért tartja fenn a polgári 
politika hagyom ányai iránt tanú
sított előzékenységét, m ert az így 
aratott sikerei előkészítik a talajt 
a m unkáspárti többség számára, 
am ely azután nem  lesz olyan 
kíméletes, m int a liberálisok és

A  korm ány megkezdte az u j költségvetés 
előkészítését

Tovább folyik a harc Pasics és Jovanovics hívei között 
A kormány tagjai szombaton térnek vissza Beogradba

Beogradból jelentik : A kormány 
több tagjának távolléte m iatt p én 
teken sem történt jelentősebb po
litikai esem ény, sőt m ég a szo
kásos m indennapi m inisztertaná
csot sem tartották meg. Davidovics 
Ljuba m iniszterelnök visszaérke
zését szom bat reggelre várják és 
vele együtt fog Beogradba ér
kezni Cernovics Marko belügyi ál
lam titkár is. A kormány többi 
tagjai, akik a petyi ünnepsége
ken resztvettek, szom baton este 
térnek vissza Beogradba.

Megerősödött Jovanovics 
Ljuba pozíciója

A radikális-párt körében élén
ken kommentálják Jovanovics Lju- 
bának a spliti Novo Dóba cimü 
lapban m egjelent nyilatkozatát és 
ettől Jovanovics pozíciójának to 
vábbi m egerősödését várják. Ez
zel kapcsolatban a Demokratija, 
a dem okrata-párt hivatalos lapja 
is m egállapítja, hogy a radikális- 
pártban egyre jobban erősödik az 
a mozgalom, amely Pasics félreto- 
lására irányül.

Készül az uj költségvetés
Az egyes minisztérium okban 

néhány nap óta lázas munka fo
lyik az uj költségvetés előkészí
tésére. A  munka meglehetősen

konzervatívok kegyétől függő ki
sebbség.

M acdonald ma a legnépszerűbb 
államférfi Angliában és egész 
Európa tőle várja a betetőzését 
annak a békem ünek, am elyet a 
háborús béke diplom atái hat év 
óta építenek. Az ő korm ányzásá
ból kiáradó szellem term ékenyí
tette m eg a francia politikát és 
ütött rést a destruktív nacionaliz
m usnak egyeduralm án, amely a 
népek békeakaratát m egham isí
totta. Történelm i küldetés betöl
téséhez ihleten kívül a lehetősé
geket m érlegelő m egfontolás is 
szükséges. Ha M acdonald a fel
vetődő problém ákat nem egyol
dalúan bírálja el, hanem  a rész
letkérdéseket eggyékapcsoló nagy 
összefüggésbe helyezi bele és 
úgy ítéli meg, azzál csak a jobb- 
és baloldali extrém itás esélyeit 
rontja.

Csak hadd keseregjenek a vi
lágforradalm árok, hogy Macdo
nald elposványositja a m unkás
párt harciasságát és Lloyd George 
is hadd kongassa a vészharan
got, hogy m unkáspárti többség 
fenyeget. A népek szeretető és 
bálája emel diadalkaput annak, 
aki a béke és igazság olajágát 
hozza.

nagy feladatot ró a kormányra, 
miután m inden ügyosztály újabb 
követelésekkel áll elő és a leg
több követelés olyan, hogy azo
kat a rendes pénzügyi politika 
m ellett teljesíteni kell. Em ellett 
a kormány meg akarja szünlelni az 
ötszáz százalékos föld-póledót és e 
helyett is m ás bevételekről kell 
gondoskodnia. Az előző korm á
nyok idejéből felhalmozódott sok 
fedezetlen adósság fedezetéről is 
gondoskodni kell, m indam ellett a 
pénzügym iniszter reméli, hogy 
sikerülni fog neki az uj költség- 
vetést teljesen egyensúlyba hozni, 
sokkal reálisabb alapon, mint 
ahogy ez a legutóbbi budgetnél 
történt, am elyben nagyon sok 
olyan terhet figyelm en kívül 
hagytak, melyekkel a költségve
tés fiktiv egyensúlya felborult 
vo'na.

A nemzetiségi tanitók 
véglegesitése

A nem zetiségi tanítóknak régi 
sérelm e, hogy a korm ány nem 
véglegesítette őket állásukban. A 
mikor a korm ány átvette az is
kolákat, a tanítókat is átvette az 
iskolákkal együtt, am ig azonban 
n szláv tanítókat nyom ban vég
legesítették, a nem zetiségi taní
tóknál a véglegesítést az állam 

nyelvi vizsgától tették függővé 
Annak ellenére, hogy a nem zeti
ségi tonitók legnagyobb része 
letette már az állam nyelvü vizs
gát, ügyükben m ég semmi vál
tozás nem történt.

Tcubel ném etpárti képviselő 
pénteken n parlam enti elnökség 
utján kérdést intézett ebben az 
ügyben Korosec közoktatásügyi 
miniszterhez. A képviselő azt 
kérdi, hogy hajlandő-e a minisz
ter a levizsgázott nem zetiségi 
tanítókat állásaikban véglegesí
teni és hogy hajlandó é a végle
gesítés alkalm ával beosztani őket 
a megfelelő fizetési osztályokba.

A petlováci agrárháboru
A petlováci véres esem ények

ről — amelyekről a Bócsm egyei 
Napló részletes tudósításban szá
molt be, a beogradi lapok szom - 
boti tudósítás alapján úgy állí
tották be az esem ényt, hogy a 
csendőrök a nagybirtokosok ér
dekében akarták elűzni földjeik
ről a petlováci dobrovoíjácokat* 
A harcokról pénteken részletesen 
nyilatkozott Vesenjak Iván agrár- 
reform -m iniszter, aki cáfolta azt, 
hogy rendeletet adott ki a föld
műveseknek földjükről való kite
lepítésére és ezzel együtt a beo
gradi lapoknak azt a hirét, hogy 
a háborúság em iatt tört ki. M eg
cáfolta a m iniszter azt is, hogy 
katonaságot vezényeltek ki a 
csendőrség m egerősítésére. Az 
összeütközésről a m inisztérium  
részletes jelentést kapott a pél- 
monostori főszolgabiróságtól és 
az agrárreform hivata ltó l, am e
lyeknek egybehangzó  közlése 
szerint a véres esem ényeket a 
régi lakosság és a dobrovoljácok 
közt fölmerült szem élyi e llen té
tek idézték elő.

A horvát pártok dr. Trum- 
bicsnak ajánlják fel a hely
tartói méltóságot

Zagrebből je le n tik : A horvát 
köztársasági parasztpárt és a hor- 
vét Zajednica péntek este közös 
tanácskozást tartottak a horvát 
pártok konföderációjának m egerő
sítéséről. Politikai körökben tudni 
vélik, hogy n tárgyalások főleg 
szem élyi kérdések körül forogtak 
és m egállapodtak abban, hogy a 
horvát közoktatási osztályfőnök 
dr. Srkulj lesz. Szóba került az 
is, hogy a helytartóság vezetője 
dr. Truuibics legyen. Trum bics 
állítólag úgy nyilatkozott, hogy 
az állást nem  fogadja el és igy 
dr. GojkOVÍCS kerül a horvát köz
igazgatás élére. Ha dr. G ojkovics 
sem vállalná ezt a m éltóságot, 
akkor dr. Superinának fogják azt' 
fölajánlani.
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Érdeklődtünk a konzulátusnál ab
ban az irányban, hogy mit várnak 
az uj rendszertől. Azt az informá
ciót kaptuk, hogy a konzulátus a 
munka megszaporodását vária az uj 
rendelettől és azt hiszi, hogy az*

— különösen a tél elmuttával — k i
szolgáltatni. Egyébként a konzulé 
tus vezetője továbbra is azt a mél
tányos felfogást vallja, hogy mta- 
dón vizám kérvényt 24 óra alatt étin-

JA  vaj dasági >radikálisok
m egegyezést .kívánnak 
a koraiányzópáriokkal

A radikálispártbati megindult

1924 augusztus 30,

Vajdasági Néppárt lett a bunyevác-sokác pártból
A névváltozás nem jelent uj politikát

Tíz dináros térti vízumok
Szeptem ber 1-töl üdülő-vízumokat 
ad ki a budapesti ju g o sz lá v  k övetség

A Budapesten székelő külföldi 
konzulátusok közül mindig^a jugo
szláv képviseletet lehetett a legne
hezebben megközelíteni. Hosszú 
iévek óta csak a szerencsések ju
tottak abba a helyzetbe, hogy, min
den további nélkül vízumot kapja- 
■öjak és Budapestről akár üzleti 
ügyben, akár rokoni látogatásra,
Jugoszláviába utazhassanak. Ez év 3 A bunyevác-sokác párt szubo- fi partvezetőség a V ajdaság niin- 
•Uyaszán.. a kereskedelmi tárgyaié- jticai hivatalos lapja, a „Hrvatske I den falvában helyi szervezeteket 

Novine", mai szám ában bejelen ti!igyekszik  alakítani és arra szá- 
egy UJ politikai párt, a „V ajda-1 mit, hogy a legközelebbi orszá- 
ségi N éppárt" m egalakulását. A z lg o s  választásokon húsz m andá- 
uj párt a lap ító i: a bunyevác-so -|tum ot sikerül nyerni, am elyekkel 
kác párt eddigi vezetői.

sok megkezdése alkalmából, bizo
nyos könnyítéseket léptettek életbe. 
Nőknek minden további nélkül lát
tamoztatták az útleveleit és a fér
fiak is abban a reményben nyújt
hatták be kérvényeiket, hogy a ví
zumot majdnem bizonyosan meg
kapják. Ellenben nagy nehézséget 
okozott a Magyarországból Jugo
szláviába utazónak a magas illeték. 
Budapesten 100.000 magyar koro
nát, tehát 110 dinárt kellett fizetni 
a vizűmért és Jugoszláviában újabb 
:108 dinárt.

A beográdi kormányzat már ré
gebben életbeléptette az üdülő-vizu- 
mot, amely az SHS állam idegen- 
forgalmát van hivatva növelni, de 
a gyakorlatban ez az újítás még 
nem valósult meg. Hetek után a 
budapesti jugoszláv konzulátus is 
bevezeti most az üdülő-vizumot.

Az erre vonatkozó rendeletet teg
nap ismertette Kovácsevics vice
konzul a konzulátus személyzete 
előtt. E szerint a konzulátus szep
tember elsejétől tour-retour három 
hónapra érvényes úgynevezett »ál- 
9andó« vízumot (permanent v. 
dauer-vizum) ad ki mindazoknak, 
akik üdülni mennek Jugoszláviába. 
A vízum dija 10 dinár, amelyben a

a Korosec-féle néppárt paria- 
A párt program ját a következő (m enti klubjához csatlakoznék.

három pontban foglalták össze: 
1. Katholikusok egy táborba.

A névváltozás és az uj pro
gram nem jelent uj politikát,

2. A utonóm iát a V ajdaságnak.(csak  p regnánsabban  fejezi ki a
3. Földet a nincsteleneknek. |  bunyevác-sokác párt eddigi po- 
A vajdasági néppárt m eg ala -1 Ütikáját, am ely m indig együtt

kulásával m egszűnik a „bunye-j haladt a Korosec-féle szlovén 
vác-sokác párt" elnevezés. A (néppárt politikájával.

Nincs halasztás az adófizetésre
A pénzügy igazgatóság nem tud a miniszter ígéretéről

Mint annak idején megírtuk, dr. 
Mehmed Spaho pénzügyminiszter 
kijelentette a szuboticaiak küldött
sége előtt, hogy a szeptember 1-én 
kezdődő adóbehajtásokat szigorúan
végre fogják ugyan hajtani, de in- [Először rendeletet ad ki, hogy az 
dokolt esetekben a minisztérium (úgynevezett hadiadók részletekben 
nem fog elzárkózni lialadéJtok enge-lis fizethetők, aztán amikor egy cso-
délyezése elől.

A pénzügyminiszternek ezzel a ki
jelentésével ellentétben áll a szubo-

Visszautazást illeték is benfoglal- jticai kerületi pénzügyigazgatóság 
tátik. Lista közli azoknak a váró- j pénteken közzétett hirdetménye, a 
soknak és fürdőhelyeknek a név-(mely a 33031 sz. miniszteri rende- 
sorát. amelyekre ilyen dauer-vizu- *letre hivatkozva figyelmezteti az adó- 
ir.okat állítanak ki. A vajdasági vá-jzókat, hogy a szeptember 1-én ese- 
rosok nagy része benne van a lis-jdékes adók fizetésére senki semmi 
iában, ellenben hiányzik róla Subo-^l. 'ivek  között nem kaphat ka
tica. Természetesen Palics mint parola
excellence fürdőhely szerepel a lis

A hirdetmény hangsulyoz- 
;•/ halasztási kérvények be-1

tán. Palicsra tehát minden további |  nyújtó t teljesen céltalan és utal (len a pénzügyminiszter, nem lehet 
nélkül kiadják a tizdináros térti vi-Jarra, hogy a kényszerbehajtás igen Ifeltételezni róla, hogy ezt a rende- 
zumot. aköltséges, tehát az adózók siesse- letét is visszavonja.

táz. tehát senkinek se kell a jövőben 
eddigi 150—200 vizűm helyett ez- j napokon át várni a jugoszláv v i- (  újabb mozgalom, amely jövanovic\ 
után ennek a kétszeresét kell majd®zumért. . I Ljuba vezetésével koncentrációt

akar teremteni a most kormányon 
lévő pártokkal, közelről érdekli a 
vajdasági radikális pártszervezete
ket. Tudvalevő, hogy a vajdasági 
radikális képviselők voltak az elsők 
már a kormányválság alatt is, akik 
nyíltan Jovanovics Ljuba mellé áfo 
tak és szembefordultak Pastes poli
tikájával. A kormányválság megol
dása óta pedig ugyancsak a  vajda
sági radikálisok alkotják az ellen
zéki pártok legmér só ízeltebb cso
portját cs minden igyekezetükkel 
a megegyezést akartuk előkészí
teni.

A koncentrációs kormány alakítá
sára vonatkozó legújabb mozgalom
ban is a vajdasági radikális képvi- 
lök egy része jár elől. A radikális
pártban megindult mozgalom egé
szen komoly és attól fordulatot le
het várni. A vajdasági radikálisok 
túlnyomó többsége a koncentrációs 
terv mögött áll és informátorunk 
szerint a vajdasági radikális párt
szervezetekben olyan hangulat ural
kodik. amely teljesen fedi ezt a ter
vet. A vajdasági radikálisok sokkal 
inkább rokonszenveznek Davido- 
jával és azt tartják, hogy csakis 
a Jovanovics—Davidovics megegye
zés vezethet konszolidációra.

A vajdasági radikális-párt több 
vezetője állandó nexust tart fenn a 
kormánypártokkal és a vajdasági 
politikai pártok körében arról is 
beszélnek, hogy a kormány azért 
jár el olyan óvatos körültekintéssel 
épp a vajdasági vezető tisztviselők 
kicserélésénél, mert nem akarja a 
vajdasági radikálisokat magára ha- 
ragitani. ez a legfőbb oka annak is, 
hogy a Vajdaságban hagyják leg- 
tovább a helyükön a régi rezsim 
által kinevezett tisztviselőket, Á 
vajdasági radikálisok viszont azzal 
honorálták a kormány előzékenysé
gét, hogy már a kormány-deklará
ció fölötti parlamenti vitában is fel- 

t tűnőén mérsékelt magatartást tanu- 
I sitottak.

nek önként eleget tenni kötelezett
ségüknek. \

Az uj pénzügyminisztert i^nzán 
nem lehet azzal vádolni, hogy tü- 
zön-vizen keresztül következetes.

mó kérvény már elkészült, amely
ben a részletfizetési kedvezményt 
megkérték, hamar visszavonja ezt a 
rendeletét. Majd a  nála járt depu- 
tációnak kijelentette, hogy méltá
nyos esetekben a  minisztérium ha
lasztást ad az adófizetésre. Erre 
kibocsátja a 33031 számú rendeletét, 
amely szerint senki sem kaphat ha
lasztást, hiába is ad be kér
vényt.

Sajnos, bármennyire következet-

talott:Á z  expressz elrobog
I r t a : Erdődi Mihály

,-V»' »-»t uaviuMCi a.uui»* i is.-jlr w
h e  róla a hit. Itt rozsdásodott rá a Dehogy. A gödöllői vonatot

O t t . . .  a r r a . . .  a völgyön tú l! lemondás. Tanítónő volt. És a kétSvárom.

I.
A párisi expressz csak nagyne- 

hezen tudta áttörni hóbortöne falát, 
prüszkölt, sziszegett, dohogott, az
tán végre is feladott minden küz
delmet, megállt. Luxuriózusan be
rendezett kocsisora különösen ha
téit itt, a vigasztalan hegyek alatt, 
a süket némaságban. Az ősi primi
tívség úgy fogja körül, olyan dia
dalmasan, mintha egy óriást fekte
tett volna a vállára. A szél süvöltve

lométer. . .
Átfütötte valami melegség:
— O tt. . .  születtem. . .
— No lássa. — mondta a másik,

— micsoda véletlen. A sors itt ál
lítja meg önt. ahonnan elindult. Vi
gasztalásnak ez ugyan kevés, de 
mégis valam i. . .

Dormándy már nem mosolygott: 
— Igen. . .  a so rs . . .

II.
A behavazott országúton csilingelt

vágott át a dermedt kerekek alatt a szán. Tass Márta arcát pirosra 
és ez olyan reménytelen volt, hogy csípte a szél. A völgyön túl inár 
az étkezőkocsiban az éppen villás-j látszott a vasúti töltés. A kocsis

. . .  egy kis fa lu . . .  Innen három ki- 8 év úgy telt el, olyan szürkén, olyan
siváran, hogy már sírni is elfelej
tett Márta. Ami gyönyör a vágyai
ban élt. úgy robogott el mellette, 
mint az expressz, itt. a falu alatt. 
Ez jutott az eszébe most.

—- Az expressz . . . igen . . . 
Hát egyszer mégis csak m egállt... 
A gőgös . . .  a hozzáférhetetlen 

III.
• • •

Kicsit elhúzta a száját:
— A . . . vőlegényemet . . ,
Donnándyt elöntötte a dac.
— Megelőztem . . .
Márta felkacagott:
— De csak menetrend szerint
És hozzátette:
— Ha hófúvás nincs, úgy elrobo

gott volna mellettem, mintha soha 
a világon se lettem volna. . .  Egy

r . . , , . . , , . . .  ilyen kis állomás, mint amilyen én
Dormándy forro homloka a hideg vo|tam a életében . .

ablaküvegre tapadt. Nézte a szánt, 
mely az országúiról most egyszerre Dormándy Márta kezéhez nyúlt. 

Forrósága átparázsolt a kesztyűn.
befordult a tölíés alá. Hirtelen fel- j Egymásra néztek.

reggelijüket fogyasztó utasok tor
kában megakadt a falat.

Dormándy még kiitta maradék 
konyakiát. szivarra gyújtott. aztán 
szinte tüntető nyugalommal nézte 
meg zsebóráját:

— Féltiz.
És mosolygott, olyan angyali sze

lídséggel. hogy a mellette ülő uti- 
társa idegesen ugrott fel:

— Ez nem mulatságos, kérem. Ha 
segítség nem jön. akár holnapig is 
itt rekedhetünk . . .

— Hát aztán? Éhen nem halunk, 
annyi bizonyos. És ha ránkköszönt 
az éjszaka, a Waggonlit elegendő 
helyet biztosit mindnyájunk szá
mára . . .

Dormándy felemelkedett.
— Tudja ön. hol vagyunk? Gö

döllőtől pár kilométerre.
Az ablakon át a hegyek felé mu-

hátraszólt:
— Kisasszony... a v o n a t...
És a lovak közé csapott.
— Dehogy, — mondta Márta. —

ez nem a mi vonatunk. Ez a féltizes 
. . . az expressz . . . Úgy látszik, 
megrekedt a hóban . . .

Márta szeme egyszerre megfe- 
nyesedett.

Az expressz . . .

seg csap át a testén.
— Az expressz . . .
Most már nem fázott, nem dider-

gett, összehúzott vállai kiegyene
sedtek. az egész nő kigyult, égett,
szinte felperzselte maga körül a ’ sors.

ujjongott.
— Hiszen ez Alárta . . .
Átrohant a folyosón. Feltépte az 

ajtót. A lépcsőről integetett a szán 
felé.

— Márta . . . Márta . . .
A szán megállt. Márta felnézett 

Dormándyra.
— Józsi . . .  hát maga az?
Három év óta nem látták egy

mást. Dormándy akkor még jogász 
volt, Márta pedig a tanitóképzőbe

— Márta . .
És megcsókolta a kezét. 

IV.

Érezte hogy forró lesz a szive, 3 járt. Fsténkint a Dunakorzón talál- 
hogy valami különös, édes meleg-8 koztak, nyár volt és a kávéliázak

terraszúról feléjük sóhajtott a ci
gányzene.

— Pesten él?
— Igen.

Lássa, engem idedobott

Délig sikerült eltakarítani a ha
vat a pályáról. A kalauz a sípjába 
fújt. A mozdony kerekei között sis-. 
teregve felhőzött a gőz. Dormándy 
az étkezőkocsi lépcsőjén állt

— Isten vele. Márta . . .
Integetett a kezével. A vonat el

indult.
Márta szivéről egyszerre elszállt 

a forróság. Fázott. Dideregve csa
varta nyaka köré a boát. A mosoly 
az ajkára fagyott. Keserű lett a 
torka. Zsebkendőjéhez nyúlt. Lobog
tatta Dormándy felé. De csak egy 

a | mozdulat volt az egész. Nem birta 
tovább. Valami nagyon fojtogatta.

havat. Két év óta élt itt. a faluban! Alárta válláról lecsúszol a boa. ! ^ s zsebkendőjét az arcához nyomta
eltemetve Marta. Fiatalságát ide (Fehér nyaka vakított még a hóban 
börtönözte a kinevezési okmány. IttSis. Dormándy beleszédült 
koptak meg az álmai. Itt hervadt1 Pestre?,

A kocsis a pipáját tömte. Ráné
zett Mártára:

- -  Kisasszony fc h » sir.?
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Dánia nem akar több 
katonát látni

Leszereli h ad seregét és had iten ge
részetét

Berlinből je len tik : Rasmussen 
dón hadügym iniszter a Vossische 
Zeitung kopenhágai m unkatársá
nak kijelentette, hogy javaslatot 
fog benyújtani, hogy D iniában a 
hadsereget és a haditengerészetet is 
megszüntessék.

A  dán hadsereg  jelenleg körül
belül nyolcvanezer főnyi, föntar- 
tósa ötvenmillió dán koronát je
lent évenként. Ez túlságosan költ
séges luxus D ániára nézve s e 
helyeit R asm ussen hétezer főnyi 
rendöriestiilet szervezését ajánlja. 
Viszont a haditengerészet helyébe 
tengeri rendőrszervezet lépne. 
Mind a két szervezet az igazság
ügyminiszter hatásköre aló tar- 
tpznék, a hadügym iniszteri é s ‘a 
haditengerészeti miniszteri állást 
pedig m egszüntetnék.

csak a legközelebbi lemondása 
után vonul vissza

E g y elő re  m e g e g y e z e t t  e l le n fe le iv e l

Budapestről jelentik: A Nagyatádi- 
Eskütt-ügyben pénteken döntő fordulat 
történt. Gróf Bethlen István miniszter- 
elnök erélyesen állást foglalt Nagyatádi 
mellett, akit sikerült rávenni arra, hogy 
lemondását vonja vissza. Pénteken dél
után a miniszterelnökségen hosszas ta
nácskozások folytak Bethlen miniszter
elnök, Nagyatádi Szabó István és Pesthy 
Pál igazságügyminiszter között.

Pesthy Pál igazságügyminiszter a tár
gyalások után nyilatkozott a 8 órai Új
ság munkatársának és kijelentette, hogy 
az a hir, mintha az Eskütt-Nagyatádi- 
ügyben Eskütt ügyvédjével megegyezés 
készülne, nem felei meg a valóságnak.

A délelőtti tanácskozásokon történt 
megegyezés után Nagyatádi úgy nyilat
kozott a sajtó képviselői előtt, hogy 
továbbra is az az álláspontja, hogy mint 
magánembernek kell szembe szállnia az 
ellene emelt vádakkal, Bethlen minisz
terelnök azonban nem engedi, hogy oly 
ember miatt, aki a vádlottak padján 
ül, lemondjon. Végül kijelentette, hogy 
háromizben már lemondott és ha ne
gyedszer is lemond, vég cg visszavonul 
a politikai élettő!.

Románia nem járul hozzá 
a leszerelési javaslathoz
Dúca külügym iniszter nyilatkozata

Bukarestből jelentik: A Nemzetek 
Szövetségének uj ülésszakán sze
repelni fog a lefegyverzés problé
mája. Ismeretes, hogy a Szövetség 
erről hónapokkal ezelőtt tervezetet 
készített és véleményezés végett 
megküldjötte a szövetségbe tömö
rült összes államok kormányainak. 
Megkapta a javaslatot a román kor
mány is s megszövegezték a kor
mány válasziratát, amelyet a kül
ügyminiszter már el is juttatott 
Qenfbe.

Eszerint Románia kormánya a 
tervezetet nem fogadhatja el, mert 
szomszédaihoz való helyzete még 
mindig nem tisztázódott, továbbá 
a következő okokból sem:

1. A lefegyverzés a tervezet sze
rint nem általános.

2. Nincs semmi garanciája annak, 
hogy a szomszéd országokat szin
tén arra lehessen ‘kényszeríteni, 
hogy a lefegyverzést keresztül- 
vigyék.

3. Nem áll rendelkezésre elegendő 
más eszköz ahhoz, hogy a békeszer-

ződésekben vállalt kötelezettségek 
betartása ellenőrizhető legyen.

Dúca külügyminiszter, aki Romá
niát a szövetségi ülésen képviseli,
Qenfből való elutazása előtt fogadta 
a sajtó képviselőit és előttük meg- 
erősítette azokat a híreket, melyek Izött ebben a kérdésben előzetes 
szerint a kormány tagadó válasszal I megállapodások is szükségesek.

A  k irá ly  be ik ta tta  D im itr ije  p a tria rchá t 
a százötven éve üres pa tria rcha l székbe

A petyi ünnepségek
Beográdból jelentik: Díszes ün-l A király előbb meggyujtotta az

népségek között folyt le a dclszer- 
biai Pety városában Dimitrije pat- 
riarcha beiktatása, a király és a kor
mány részvételével

Ezerhétszázhetvenhatban szüntet
ték meg a törökök a petyi szerb 
patriarchátust, amelyet még Dusán 
cár alapított és tegnap Sándor ki
rály állította vissza formálisan az 
egységes szerb-pravoszláv egyház 
legfőbb méltóságát.

Reggel nyolc órakor ágydörgé
sek közt érkezett meg a királyi pár 
Petybe, ahol az utcákat a várakozók 
tömege lepte el. A városháza előtt 
Davidovics miniszterelnök, tiadzsics 
hadügyminiszter, Korosec közokta-1 den szerb patriarcha viselni fog,
tasiigyi miniszter. Bakics. a parla
ment alelnöke. Terzics tábornok és 
Mahmudbegovics Szeffedin. petyi 
polgármester fogadták a királyt és a 
királynét. A polgármester sót és ke
nyeret vitt a király elé. akit rövid 
beszédben üdvözölt.

A városházától a király és kísé
rete a patriarchatus templomába 
hajtatott, ahol Hilarion verseci és 
Nikolái ochridi püspök fogadták az 
érkezőket. Miután a királyi pár, a 
kormány tagjai, a katonai méltósá
gok. a meghívottak és a nép elfog
lalták helyeiket, bevonult a templom
ba a diszes ornátusu püspökök kö
zött Dimitrije patriarcha. Ekkor 
kezdődött a szertartás.

A  korm ány a békeszerződésen tú l 
jo g o ka t ígér a kisebbségeknek

A külügyminiszter a centralizmus ellen
— Marinkovics Voja nyilatkozata —

eno

Budapestről jelentik: A Magyar
ság cimü napilap péntek este meg
jelent száma közli a lap munkatár
sának Marinkovics Voja külügymi
niszterrel Ljubljanában folytatott 
interjúját. A nyilatkozatban a kül
ügyminiszter a következőket mon
dotta:

— Magyarország és az SHS ki
rályság közt a viszony ma jobb, 
mint néhány hónappal ezelőtt volt. 
Hivatalbalépésemkor már fennállott 
ez a mostani jó viszony és arra tö
rekszünk, hogy azt közmegelége
désre továbbra is fentartsuk. A meg
kezdett tárgyalások folytatásával a 
legjobb utón vagyunk ennek a jó 
viszonynak a megerősítése felé. 
Elődömet, Nincsicset. a Magyaror
szágot érintő kijelentései miatt he
vesen támadták, de most már ő sem 
tett volna hasonló kijelentéseket. A 
magam részéről üdvösnek tartanám, 
lia a Népszövetség venné át a kato
nai ellenőrzést Magyarország fö
lött is.

Arra a kérdésre, hogy mi a véle
ménye Magyarországnak a kis- 
ántánthoz való csatlakozásáról, ki
jelentette a külügyminiszter, hogy 
erről egy sokkal általánosabb ter
vezet kapcsán lehetne beszélni, 
amely több más kérdést is magában 
foglalna.

Szovjetoroszorszag elismerése te-
kintetében nézeteltérés van egy-(kérdéséről igy nyilatkozott a kül- 
rcs7t Jugoszlávia és Csehszlovákia,j ügyminiszter: 
másrészt pedig Románia közt. azon-,1 — Jugoszláviában a centraliszti- 
ban ebben a tekintetben szabad ke -’ t o  adminisztráció részére nincse- érdekeltségek kívánságait is kielégíteni.

telelt a lefegyverzési javaslatra. Kl- 
jelentete még. hogy végleges dön
tés az ülésszak alatt alig várható, 
mert Macdonald még nem precizi- 
rozta álláspontját, de másrészt Ang
lia és Franciaország kormányai kö-

oltár két oldalán álló hatalmas gyer
tyákat, amelyeket a hagyomány 
szerint még Milica cátnó helyezett 
el azzal a testamentummal, hogy 
majdan az gyújtsa meg. aki meg
bosszulta a koszovói vereséget. Ez
után a király kézenfogta a patriar
chát és a régi patriarehák trónusá
hoz vezette. Miután a patriarcha he
lyet foglalt a trónon. Davidovics 
miniszterelnök felolvasta a királyi 
bullát, amely az ősi patriarchátus 
felújításáról szól. A király ezután 
átnyújtotta a patriarchának az első 
szerb érsek. Szent Száva finom- 
mivii képét, amelyet, ezentúl min-

majd a király megcsókolta a pat
riarcha kezében lévő Dusán cár ke
resztjét és ezzel az ünnepélyes ak
tus véget ért.

A patriarcha beszéde után a részt
vevők a templom előtti térre vonul
tak. ahol a király seregszemlét tar
tott. Ezután népünnepély volt egész 
napon át.

A király és a királynő pénteken 
elutaztak Petyből és tovább folytat
ják Útjukat Délszerbiában. Szombat 
reggelre várják Davidovics minisz
terelnök visszaérkezését Beográdba 
Cemovics belügyi államtitkárral 
együtt. Korosec közoktatásügyi mi
niszter és Bakács alelnök szombaton 
este érkezik Beográdba.

Jzet tartottak fenn maguknak a kis- 
ántánt államai. Az SHS királyság 
hajlandó a szovjettel az összekötte
tést felvenni, előbb azonban a nem
zetközi jogi kérdéseket kell Orosz
országgal rendezni.

A belpolitikára nézve a külügymi
niszter kijelentette, hogy a Pasics- 
kormdny azért fordult a jugoszlá
viai magyarság ellen, mert a ma
gyarok ellenzékieskedni kezdtek és 
ez volt az oka a Magyar Párt fel
oszlatásának is.

— Mi — mondotta Marinkovics — 
nem akarunk semmiféle pártszervez
kedést megakadályozni, ha az poli
tikai alapon történik. Megmondom 
azonban őszintén, hogy nem szere
tem. hogy magyar Párt. vagy más 
hasonló párt alakul, sokkal szíve
sebben venném, ha aktuális kérdé
sek alapján csoportosulnának a pár
tok, de megértem, hogy addig nincs 
bizalom a kormányzattal szemben, 
amíg a legszentebb érdekeket ve
szélyeztetve látják. A kormány ar
ra törekszik, hogy megmutassa, 
hogy szükségtelen a magyarok kü
lön csoportosulása. A kormány a 
kisebbségek jogait a legnagyobb 
mértékben hajlandó garantálni és 
véleményem szerint a békeszerző
dések rendelkezésein túlmenően kell 
ezeket az ügyeket megoldani,

A centralizmus és deccntralizmus

nek meg a szükséges előfeltétele/!, 
A centralizmus olyan bonyolult gé
pezet, amely igen ügyes képzett m űn-1 
kasokat kivan. Egyszerűbb, kevésbé 
bonyolult gépezetre vau szükség, a 1 
mely fokozottabb egyéni felelőssé
get jelent. A centralisztikus igazga
tás bürokratikussá teszi az állami 
igazgatást, mar pedig a bürokrácia 
az adminisztráció átka. Az állami 
administzrációt tehermentesíteni kell 
és hatáskörét a tartományi, községi 
és általában a helyi hatóságokra 
kell ruházni.

— A szabadságot csak decentrali
záció biztosíthatja. Hivatkozom az 
angol-szász és a magyar példára, a 
hol a megyei közigazgatás autonó
miája erős biztosítéka volt mindig a 
szabadságnak. Szabadság és köz- 
pontosítás kizárja egymást. A kor
mány ebben az irányban kíván bi
zonyos intézkedéseket foganatosí
tani. Figyelembe keli1 venni, hogy 
koalíciós kormány vagyunk és a de
mokrata-párt csak egy része ennek 
a koalíciónak. Horvátországban kü
lönösen, erős volt a centralizmus és 
ez magyarázza, hogy a decentrali
záció leglelkesebb hívei éppen a 
horvátok közül kerültek ki. A de
centralizáció a mostani alkotmány 
keretében is keresztülvihető és cb-

tünk is bizonyos intézkedéseket.

Szabályozzák
a mnnkaszünetet

Csak az állam i ünnepeken lesz  
k ote’ezff a m nnkaszünct

A Vajdaság kereskedőit és iparosait 
már régebb idő óta súlyosan érinti az, 
hogy valamennyi egyházi és állami 
ünnepet úgy ünnepük meg, hogy sem 
a hivatalokban nem dolgoznak, sem 
a magánvállalatokat nem engedik dol
gozni. A katholikus és pravoszláv egy
házi ünnepek mellett az állami ünne
peket is számítva, az évnek legfeljebb 
csak kétszázötven napján folyik a 
munka.

A kereskedelmi érdekeltségek már 
régebben megkísérelték a munkaszü- 

jneti napok egységes szabályozását, 
azonban ez mindeddig nem sikerült. 
Régóta szó van már a katholikus és 
szláv naptárak egységesítéséről is, 
ami által ezt a problémát ki lehetne 
küszöbölni. A napláregyesiiés azonban 
egyelőre nem várható s egyes helyi 
intézkedéseknél több eddig nem tör
tént a munkaszünnapok szabályozása 
terén. Ellenben megtörtént az, hogy 
egyes helyi hatóságok egész önkénye
sen magyarázzák a munkaszünetre 
vonatkozó rendelkezéseket és nem 
egyszer megtörténik, hogy rendőrök 
járják végig az üzleteket és bezárat
ják azokat. Szuboticán gyakran mun
kaszünet van olyankor, amikor Novi- 
sadon vagy Zentán rendesen és za
vartalanul folyik a munka. Ezek az 
egyes helyi hatóságok által kiadott 
önkényes intézkedések még sérelme
sebbek a kereskedőkre nézve és tisz
tán abból származnak, hogy a mur,ki
szünet nincs egységesen szabályozva.

A kormány — értesülésünk szerint 
— most szabályozni akarja végre ezt( 
a kérdést és most készül egy rende
let, amely szerint ezentúl csak az 
állami ünnepeken lesz kötelező a 
munkaszünet, inig az egyházi ünnc- 
rck megtartása mindeneinek egyéni 
dolga lesz és igy a katholikus vagy 
pravoszláv ünnepeken a nem ezekhez 
a vallásokhoz tartozó kereskedők nem 
tartoznak üzleteiket zárva tartani.

A készülő rendelet — legalább 
ideiglenesen — megfelelő módon ol
daná meg ezt a már rég szabályo
zásra érett kérdést és a kereskedelm i
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e  es«

Változatos életmód
Azt mondta az orvosom:
— Addig nem lesz rendben. atnig nem 

(változtat az életmódján. Ez főleg az ét
kezésre vonatkozik. A maga gyomra 
nem birja az egyhangú vendéglői kosz
tét. Egvideig a változatos házi kosztot 
{kell megpróbálni.

Elhatároztam, hogy megfogadom az 
orvos tanácsát és elutazom valahová 
aégi ismerősök közé. ahol baráti meg
hívásokkal változatossá teszem az ét
irendemet. Rövid megfontolás után Pa- 
íics mellett döntöttem.

aug. 14.
Előjegyzési felhívást bocsátottam ki 

ebéd és vacsora meghívásokra. Mond
hatom. hogy a népszövetségi kölcsön
nek nem volt ekkora sikere. Pillanatok 
alatt mindent lejegyeztek, tehát palicsi 
üdülésem biztosítva van. Hét napra 14 
helyre kaptam ebéd és vacsora meghi- 
vás t

— No. — gondoltam magamban — 
most már igazán változatos kosztban 
lesz részem. Ahány étkezés, annyi kony
ha, csupa ui étel. csupa ui iz.

aug. 15.
Bár tudom, hogy mindenütt a legjob

bat fogom kapni, hogy mégis biztosit-

csináltam palacsintát. Uív ís  mindenütt pádé tortából

Én rezignáltan feleltem:
— Nekem mondja?

aue. 20.
Szenzáció! Ma délben elengedték a 

csokoládé tortát. Csak krémest kellett 
enni. de azt viszont sokat. A sonkás 
pudding-evésben nagy gyakorlatra tet
tem szert. Mai háziasszonyom kijelen
tette-. hogy én vagyok a háziasszonyok 
öröme, nem a rólam elnevezett sütőpor.

aug. 21.

kalrnazásánál. amelyek a birodalmi 
vasutak helyzetét szabályozzák, va-‘ 

venni — mondta szemrehányóan. lamint a birodalmi vasutakról folv-
A férj azonosította magat a felesége- j tatandó további tárgyalások során a 

vei. Alkalmasint meg fogunk vei* • • [k orm any megvédi a német nemzet

Hamis sürgönnyel becsaptam maga
mat és sürgősen elutaztam, összes ebé
deket és vacsorákat kárö röm ei le
mondtam. A vasúti vendéglőben ebédel
tem.

— Az étlapot! 
pincérnek.

Ma meghívást kaptam reggelire. Soh- . . .se hittem volna, hogy a pallcsiak reg- I hanc° 4 J , tL  h íL íí í ;  
gelirc Is sonkáspuddingot esznek.

aug. 22.

érdekeit
A szavazás

Délután négy órakor1 került sor a 
szavazásra. A birodalmi gyűlés 260 
szavazattal 176 ellenében megsza.

mondtam bőszen a j vazta az ipari megterhelésről szóló
---------  .^törvényjavaslatot. Utána a birodal-
Sokáig tanulmányoztam, maid emelt 1 ^  vasu(j törvényjavaslatok kerül- 
-  H oSntortS tasI! Nem. ne Hozzon. s?,avazás. ^ a z a t l a i

mert az nem ló maguknál. Nem ió ha ellenében elfogadták a juvasld' 
mondom, rémesen főznek! Hozzon ne-ltokat. LzCk a javaslatok megkap-

Azt mondja a szuboticai orvos, hogy fi kém egy marhahúst ecetes tormával, t tak a szükséges kethcnniad többsé
nek komoly a bal. csak egy kis gvo- j Vigyázzon, ha nem lesz ló visszakül- j get. A birodalmi bankokról szóló 
moridegesség. Idioszinkrázia egyes é té-[ dönt. Igen visszaküldöm! En már ilyen j törvényjavaslatot 259 szavazattal

f a -6 fiú vagyok! Csak nem eszem meg. ami /72 ellenében és a járadékmárka, 
nácsolta. Hiszen, ha tudnék. M aesti [nem Ízlik! És palacsm .at,lozzon- Nincs. j bank likvidálásáról szóló javaslatot 
háziasszonyom súlyosan megsértődött.|Csináljanak a konyhában! \261 szavazattal 162 ellenében fő
mért csak háromszor vettem a csoko- atelia, j a^öták el

A törvényjavaslatok elfogadása 
után a kommunisták óvást emeltek a 
törvények kihirdetése ellen. Miután 

fazonban az alkotmány értelmében 
{az ilyen javaslatok elfogadásának a 
kétharmad szótöbbség az előfeltéte
le, a kommunisták javaslatát elve
tették.

A kancellár ünnepélyes óvása 
a háborús vétkesség vádja ellen

A birodalmi kancellár a Dawes- 
j a vasiatok elfogadása alkalmából a 
kormány nevében nyilatkozatot tett 
közzé, amelyben köszönetét mond a 
birodalmi gyűlés ama tagjainak, a 
kik a Dawes-javaslatok elfogadásá
hoz hozzájárultak. A Versailles! bé- 
beszerződésben a németekre hárí
tott háborús vétkességre vonatko
zólag a kancellár a következőket:

lekkel szemben. Sokat kell enni

A  b iroda lm i gyűlés megszavazta

______________ ________  gyűlés pénteki döntő szavazása
sam 'magamnak kedvenc ételemet, a j előtt egész éjszaka folytak a kom- 
rakott palacsintát, elutazásom előtt a jpromisszumos tárgyalások a német 
j'Bácsmegyei. Napló* Cirkusz rovatában [nemzetiek és a német néppárt kö

zött. anélkül azonban, hogy azok

a
Kompromisszum jö tt létre a kormány és a német nemzetiek között 

Berlinből jelentik:

^Rakott palacsinta és magyar kisebb
ségi politika« címen tudományos essait 
irtain, amelyben kidomborítottam, hogy 
a rakott palacsinta iránt gyengéd érzel
mekkel viseltetem. A politikai körökben 
is nagy hatást kiváltott cikk oda kon- 
kludált. hogy a magyar kisebbség ak
kor lesz boldog Jugoszláviában, ha min
den polgárnak rántott palacsinta fog 
főni a fazekában. A cikket nagy vita 
követte. Szabó János megtámadott, 
mondván, hogy politikai érzékem és tu

A birodalmi wes-terv a német népre tő, hiába
valók, ha nem sikerül a katonai ki
ürítést elérnünk. El vagyunk telve 
azonban attól a hittől és a londoni 
konferencia után azt a meggyőző
dést merítettük, hogy még az egy- 

eredményre vezettek volna. Úgy ajdw ’ maximális határidő letelte előtt 
Dawes-tervezet végrehajtási utasi-felszabadul a Rajna és a Ruhr. 
íásait tartalmazó kisérő törvényja- ! — Semmi fáradság nem lesz nagy 
vaslat, mint a többi hét javaslat szá-J ahhoz, hogy minden eszközt ineg- 
mára megvolt a kormánynak a két-[ragadva ezt elérjük. A londoni meg- 
harmad többsége, de a birodalmi ja- [állapodások elfogadása lesz az alap 
vaslathoz szükséges kvalifikált több- J ahhoz, hogy a rendelkezésünkre
ségből körülbelül harmincöt szava
zata hiányzott Ekörül folytak a

álló eszközökkel erre törekedjünk. «mondja:

dásoin fogyatékos, mert a palacsinta! kompromisszumos tárgyalások, a 
nem fő. hanem sül. Ez a támadás azért melyek folyamán a német nemzeti

ek olyan követeléseket támasztot-

Abban is bizakodik a birodalmi 
kormány, hogy a Franciaországgal 
és Belgiummal küszöbön álló keres-

— A versaillesi szerződésnek az 
a ránk kényszeritett megállapítása, 
hogy a világháborút Németország 
idézte elő, a történelmi tényekkelkedelempolitikai tárgyalások során

tak, amelyek elfogadása egyértel-[sikerülni. fog kivívnia a megszállott [ellenkezik.'Á birodalmi kormány a
mii lett volna a londoni korderenciaUerilletek gyorsabb kiürítését, hiszen [háborús vétkesség vádját elhárítja
határozatainak elutasításával és így [nyilvánvaló, hogy a gazdasági meg-[Németországtól. A német nép hatá- 

aug. 16. le  birodalmi gyűlés pénteki ülésének [ állapodások a birodalom viszonyát [rozottan követeli, hogy szabadítsák
Az egész rakott palacsinta históriát [megnyitásáig még nem történt meg [ ehhez a két államhoz lényegesen | f ei e hamis vád alól. Mindaddig, mig

megbántam. Úgy sejtem nagy balok megegyezés a kormány és a nem-(megjavítják. Üez meg nem történik a népek mez-

nem vette el a kedvemet. Cikkemet erő
sen körülvöröseeruzázva elküldtem 
mindazoknak a háziasszonyoknak, akik 
jmeghivással tiszteltek meg.

pen a Kormány megszerezte a szúr- rm ezreim. Kijelenteni tenat, nogy a kai. 
séges kétharmad többséget vala-[német nemzeti párt indítván'-r<mak 
mennyi javaslat számára. A pénteki [ ehhez a gondolatmenetéhez a biro- 
ülés már folyt, amikor Hergt a né- j dalmi kormány csatlakozik, de má
mét nacionalisták vezére Marx kan- az indítványokat szövegük
cellár elé terjesztette pártja garan- [miatt nem fogadhatja el. Az indit- 
ciakövetéléséit, amelyek között sze-Sványok ugyanis akként szólnak, 
repel az is, hogy a Marx-kabinet [hogy a törvényjavaslatokkal s/.em- 
legkésöbb októberben mondjon le. A [ben halasztó természetűek, mert azt 
kancellár erre a követelésre nem (kívánják, hogy a foncfani megállapo- 
adott határozott választ, a nemzeti- [ ddsok ne lépjenek addig érvénybe, 
ck egyéb kívánságainak teljesítésé- [mig a katonai kiürítés meg nem tőr
be [azonban. belement és így az utol- j téni. Ebben az a veszedelem van, 
só percben a nacionalisták kényte- j/zogy az indítványok elfogadása ese- 
lenek voltak elfogadni a kompro-stén a londoni konferencia határoza- 
misszumot, annál is inkább, inert [fai megdőlnek.

volt), a háziasszony mentegetőzve igy j frakciójukban egy tekintélyes cső -1 Azzal végezte felszólalását a bi- 
Sz6It: -port nem volt hajlandó vállalni a fe- irodalmi kancellár, hogy elismeri az

Kvar kisebbségi publicista lenni.
aug. 17.

Ma megérkeztem Palicsra és csakha
mar átestem az első vacsorán. Megré
mültem amikor az előételt hozták be, 
mert messziről ugv nézett ki. mint a ra
kott palacsinta. No ez, lói indul — gon
doltam. Szerencsére csak messziről lát
szott palacsintának, közelről sonkás 
pudding volt. Nem szívesen dicsérem a 
háziasszonyaim főztiét, pláne a hátuk 
mögött, de erről a sonkás puddingról el 
kell ismernem, hogy grandiózusán szen
zációs volt. Az utána következő rántott 
csirkéhez Petrarca szonetett irt volna. 
Én csak háromszor vettem belőle. Ami
kor a tésztát behozták (csokoládétorta

a gyilkos milliárdos fiukat
A  v é d ö b o s z é d e í m o so ly o g v a  h a llg a ttá k  

a  g y i lk o s o k

Chikágóból jelentik: Napokon át 
tartó izgalmas tárgyalás után a 
chikágói törvényszék végre ítéletet 
hozott a gyilkossággal vádolt két 
amerikai milliárdos fiú, Richard 
Loeb és Nathan Leopold ügyében. 
A törvényszék előre megfontolt
szándékkal elkövetett emberölésben 

tS , Iclösséget a Dawes-javasfaiok ku- í indítványokban kifejezésre jutó h a - |m.on}!otk\  kí ökef cí l rt
rakott palacsintát csináltam? Úgyis azt 
kap mindenütt, legalább lev van egv I “ T  \  . UJ v a r a d r a  usz- a ~ —
kis vátozatosság. [mennének szívesen a nacionalisták, atozik annak gondolatmenetében, d e J 1JU“ - z

Hálásan néztem rá. Hiába, ha egy i Marx kancellár beszéde Horniája miatt nem járulhat azokhoz,

darcáért cs uj választásokba seizafias szándékot és a kormány ősz-a mindkettőjükre halálbüntetést sza*

asszony okos. akkor annak van, esze. 
akárhogy is próbálja leplezni. Szeretett 
orvosomnak is hálás vagyok, mert az ő 
tippie volt ez a változatos étrend.

aug iff jelentek az idegen követségek tag- S/77/nnypZ kecsegtetnek tehát kéri a Remekül megy min Jen. Délben \ g v  Ui?’;  A kormány részéről elsőnek [^ o d a írn i gyűlést^ líogy ‘szavazza j Slott,a’ hogy élvezhetik a csalá- 
rnásik helyen valami sonkás pudingot. -22, a.. team be Áfarx kancellár. £rneg az előterjesztéseket. |d i élet áldásait a különleges korul*
rántott csirkét és csokoládétortát kap- fVallrafl elnök tizenegy órakor nyi- fe kancellár beszédét a középpár-!menyek folytán, melegágy! virág- 
tam. este ugyanezt cgv harmadik h e -jtó ttá  meg az ülést. A londoni (Öt - [ a szociáldemokraták perce- [ként nőttek fel és igy nem tudnak

k biroda,mi kan- csendesen S e d t c k é T a  , látszott hosy nemcsak a
cellár kert szót. nacionalisták leverteknek látszottak, hallgatóságot, de a bíróságot fs erö-nyornatékosabban —  — . ... .. *........

........... ........................ v A védelmet az Egyesült-Államok
biztosítja azonban a törvényhozást, S e^vik legkiválóbb ügyvédje, Cla-

unalmas rakott palacsinta. Ja. igaz. este 
krérnes pitét is adtak, kétféle tésztát, 
hogy változatosabb legyen. — Nem kell 

hangsúlyoznom — mondotta — 
hogy bennünket a londoni konferen
cián a Rajna és a Ruhr felszabadí
tásának gondolata vezetett egész

aug. 19.
Mai háziasszonyom igy szóit hozzám:
— Nálam egyszerű ebédet kap. amit 
Felragyogott az arcom. Rántott csir-[

kével kezdődött az ebéd. Utána hozták lmjcalmasan erezzük, ha célunkat 
be a puddlngot. A csokoládés tortánál *ne™ órtí’,k e’ teljesen. A birodalmi 
háziasszonyom így szólt: j kormány úgy vélekedik, hogv ázol

la súlyosLátja milyen ravasz vagyok! Nem áldozatok, amelyeket a Da-

A
veszik 
kozatát

A szavazásokat megelőzően 
Schmidt nemzeti párti képviselő 
szólalt föl és kijelentette, hogy fá

nacionaljsták tudomásul 
szik a kancellár nyilat-

sén megindította a védő beszéde, 
amikor a terem általános megbot
ránkozására észrevették, hogy a 
vádlott — mosolyog. Ez a momen
tum többet rontott ügyükön, mint 
amennyit a védő beszéde használt 
és senkit sem lepett meg, mikor a

domásul veszt a birodalmi kancellár \bóx6s5g halálra szóló ítéletét kihlr- 
nyilatkozatdt. de elvárja a párt, dették. A vádlottak az Ítélet ellen 
hogy azoknak a törvényeknek al-1 felebbeztek.
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Két uj magyar énekesnő j5,iaya okú, „  Oporahiz
érdekes karrierje

Nőmoih Mária ős Alpár Qitia 
csodálatos pályafutása

(A »Bácsmegyet Napló* budapesti I nagy. Aandijakat és a kis Reginát, aki 
munkatársától.) Egy éven belül két ma- l rnuveiZl használatra az Alpdr Gitta ne- 
gyar énekesnő futott be rendkívüli k a r - l \ et ,yet.tc / c’’ k  ̂ kellett venni a zene- 
riert. Az egyik Néftieth Mária a ma már I akadémiából. Az öreg Klopfer azonban 
világhíres drámai szoprán, aki szeptem -|liem e^ e bele, elhatározta
bér 3-án mutatkozik be a bécsi Opera- I magdban, hogy még többet fog nélkü- 
házban, bogy onnan tovább menjen a | . " ’nl vlsszwiratta a lányát az isko- 
Alctropolitainba, a másik egy fiatal | uba‘ Alpár Gitta májusban el is végez- 
lány, Alpár Gitta, aki egyik napról a r®  a zeneakad6miát. Júniusban énekelt 
másikra Magyarország első koloratur- j «ZÖr az ^ poraházban óriási sikerrel, 
énekesnője iett. Hogyan keletkezett ez If; **atal lány a Sándor Erzsiéhez hason- 
a két csodálatos karrier? A két nőnek ó ,kirobbanásszerü gyorsasággal emel- 
Cuurths-Mahlcr, könyveibe illő roman- kedett egyszerre az elsők közé. Ma az 
tikus élettörténete a következő: IOperaház rendes tagja és a Király Szin-

. x xx. x . u x .lházban estI két millíó fellépti díjjal
A Za!aS!®“í ^  a *Három a kislány* Médijét. Ha

az operettnél maradna, vagyont keres-a Metropolitain Oper-Ig
A tavalyi szezon küszöbén e sorok Ihetne egy év alatt. Falud! Jenő az Unió 

íróját íelkereste egy ismert fővárosi I vezérigazgatója esti ötven dollárt ígért 
ügyvéd és felkérte, hogy menjen el vele [neki, hogy játsza el a «Marica grófnőt*, 
a Városi Színház esti előadására, ame-IDc a kislány visszatér az Operához,
Jycn egy uj énekesnő mutatkozik be.

— Egy uj Jeritza — mondta lelkesen. | az ut külföldre. 
Ebben az időben minden énekesnőre

rámondták, hogy »uj Jeritza* tehát ez 
igazán nem sokat jelentett.

— Ki a hölgy? Vissza B razíliábó l
— Németh Máriának hívják, zaia-1 Egy horgos! m agyar m egszabadult

iszentgróti szegény polgárlány. Én is zár 
Jaszentgróti vagyok, azért protezsálom.

Este fellépett Németh Mária az Álar
cosbálban és a sajtó a  szokott hűvös 
fenntartással elismerte, hogy Németh 
Máriában kivételes tehetség lép szín
padra. Két hét inulva a Troubadourban 
döntő sikerét aratta. Ekkor elmondta az 
élettörténetét és megtudtuk, hogy Zala- 
szentgróton nagyon szegény sorban ne
velkedett. Énekelni sohse tanult, csak a 
templomban énekelt, mindig vezetőszó
lamot, mert erős hangja volt. Aztán fia
talon férjhez ment egy filozoptcrhez. 
Grünauernek hívják. Most már ketten 
nyomorogtak. De a férfi felismerte a nő 
képességeit és taníttatni kezdte. Ott
hagyta aj tanári pályát és kereskedő 
lett, hogy jobban megkereshesse a tan
díjat. És most sok évi kínlódás után 
Pesten egy szepnréban laknak és vár
ják, hogy a Mária feltűnjön. Hárman 
várják, mert gyerek is van.

Jöttek az intrikák. A télen a »kezdő« 
Németh Mária egy millió korona havi 
gázsit kapott, míg a vele egy szerep
kört betöltő énekesnők esténként egy 
milliót. A nélkülözések folytatódtak, de 
Németh Mária várt. Tudta, hogy Pesten 
nehéz boldogulni. Eszébe jutott, hogy 
egy évvel azelőtt az Operaház főrende
zője egy próbaéneklésen Így Intézte el:

— A  karba se alkalmazható!
Németh Mária hiába könyörgött, hogy 

emeljék a fizetését. Végre amit elmu
lasztott az Opera ház Igazgatósága, azt 
megtette a közönség. Amikor az uj éne-
kesnő fellépett, előre elkapkodták a jc- tovább nem törődött a kutya se ve- 
gyeket. Egyszer aztán meghűlt, lemond- 3 lünk. A kivándorolt családok hit
te. az előadást. Más énekelte a szere
pét. A közönség a legyek felét vissza
adta. Az Opera kénytelen volt emelni 
a fizetését.

Gyorsan Jött minden. Az Aidában rob
banó sikert aratott. Schalk, a Staats- 
oper Igazgatója vacsorán volt Miklós 
Andor főszerkesztőnél és itt hallotta 
énekelni. Meghívta Bécsbe. Németh Má
riának nem akart a népjóléti miniszter 
lakást adni: a művésznő elfogadta a 
bécsi szerződést, amellyel négy szobás 
lakás is Jár. Most Bécsben várja a de- 
büt, esti öt millió osztrák koronát kap 
és a zsebében van a Metropolitain szer
ződése, az első évben 300, a  második  
évben 600 dollár fellépésenként.

A kis Klopfer Reginából --  
a nagy Alpár Gitta.

Klopler Ignác a Rombacli-uccal zsddó- 
wnplomhaa énekvezetö. Áfái® segéd 
kántor, akt együtt énekel a karral és 
segít a kántornak betanítani a gyerek- 
kórust. Egyébként bácskai származású. 
Evekkel ezelőtt rőfös portékát árult a 
heti piacokon ;és a falusi vásárokon. Az

nagy-
tehetségű küloratur énekesnője. Alpár 
uitta, mint Klopfer Regina kezdte pá
lyafutását Apja hamar észrevette a kis
lány kivételes talentumát és beíratta a 
zeneiskulába. Ám, nem tudták fizetni a

addig is, mig előtte is meg nem nyílik
(s. a.)

a íazendákről
Megrendítő levelet kapott a mi

nap a Bdcsmegyei Napló szerkesz
tősége. amelyben egy Brazíliából 
visszatért magyar család panaszolja 
el kálváriáját. A brazíliai nyomorú
ságról. a. kivándoroltak lelketlen és 
kapzsi kizsákmányolásairól már so
kat irtunk, de hiába volt minden 
figyeimeztető szó. intés —- a föld- 
nélkiiii, kisemmizett magyarok, aki
ket dús ígéretek és káprázatok csá
bítottak a tengerentúli igéretföldre: 
nem hallgattak a baráti szóra. Erő-
sebb volt a nyomorúság, amely haJ. tagozatának ebben a tanévben »
tóttá őket. mint a figyelmeztető - n ya °g .ra» od" ' ' a
szónak a hatása, mint az ismeretlen | meSfclel° le,szám hlan),a m'att 
világtól való irtózás.

Varga Jánosnak hívják ezt a ki
ábrándult és csalódásokban meg
őszült horgos! magyart, aki haza
jutott Brazíliából és tapasztalatairól 
másoknak való okulásul a kbvetke-
ző keserű és fájdalmas levelet irta. ?redukció helyett csak 4—8 százalékkal
Varga Jánosok, jaj, sokan vannak 
és nem mindegyiknek adatott meg 
a szerencse, hogy ezer veszedel
men. izgalmon és bajon át mégis 
vissza tudjon vergődni oda. ahonnan 
elindultak, a drága szülőföldre.

Ezt írja egy helyütt Varga János 
egyszerű, tiszta, magyaros panasz
kodással: »Május 20-án indultunk el 
Horgosról és junius 17-én érkeztünk 
meg Brazíliába. Azután lett nagy 
bucsujárás munka után. mert itt csak 
három napig gondoskodtak rólunk,

nyomó részét eladták. Az ügynökök 
kihasználták a szegény magyarok 
tudatlanságát és mindenkit, akit ’ 
csak be tudtak csapni, becsaptak.
Fejenként 100 milrejszért adták el 
a kávételepeseknek. A fazendákon 
sokan éhen pusztultak. mert fize
tést nem kaptak. Munkát nehéz kap
ni. ha valaki hozzájut, csak a máso
dik héten kap fizetést, mert az első t
heti bért bent fogják kauciónak. Mi f
elhatároztuk, hogy hazajövünk Sz ü J vlzsgalatot 
lőföldünkre. mert itt még a levegő 
is más, mint Brazíliába n.«

Varga János még megírja, hogy a 
többi kivándorolt magyar is vissza 
akar jönni szülőföldjére, azonban 
nincs pénzük útiköltségre. A vajda
sági magyarságra, különösen a ma
gyar földbirtokosokra, hírül az a 
nemes feladat, hogy hazahozzák a 
magyar földmunkásokat a fazendák
poklából. , .  z f

A kivándorlásra va'.ó csábításnak
az volna a leghatásosabb ellenszere, 
hogy azok a szegény csalódott em
berek. akik már megjárták Brazl-

liát. itthon az élőszó erejével és a 
maguk keserves csalódásaival vilá
gosítsák fel az itthon lévőket arról, 
hogy Brazília nem az ígéret földje, 
amely aranyakat juttat azok számá
ra. akik itíhagyják hazájukat.

H Í R E K

•— Újra m egindulnak a k eresk e
delmi tárgyalások M agyarország
gal. A- Magyarországgal , a tavasszal 
folytatott tárgyalásokon tudvalévőén 
nem rendezték az összefüggő kérdése
ket. A még nem tisztázott kérdések 
közül a legfontosabb a forgalmi- és 
tranzitókérdések tisztázása. Ezek az 
ügyek a szeptember első hetében 
Beogradban újból meginduló tanács
kozásokon kerülnek tárgyalásra. Ma
gyar részről Mátray Elemér kereske
delmi minisztériumi helyettes állam
titkár és Walter Emil külügymlniszté- 
riumi tanácsos a jövő hét elején ér
keznek Beocjradba.

— Kinevezés. A belügyminiszté
rium Bacsics Vidoszlavot, a skopljei 
agrárhivatal főnőkét a bácskai főispán 
agrárreferensévé nevezte ki Novisadra.

—  V á lto z á so k  a  b a ra n y a i k ö z ig a z 
g a tá sb a n . Dárdáról jelentik: A bel
ügyminiszter Gyukovics Jenő topováci 
és Szimics Milivoj zagodnyáki községi 
jegyzőt kölcsönösen áthelyezte. Szimen- 
dics Nikolát, Sztojkov Istvánt és Alics 
Szávót vármegyei utmestereknek ne
vezték ki.

—  M egszű n ik  a  b e c sk e r e k i k e r e s 
k ed e lm i is k o la  m a g y a r  ta g o z a ta .
Becskerekről jelentik: A becskereki 
kereskedelmi iskolában az idén tartanak 
utoljára magyar előadásokat. Az iskola

— Véget ért a beocsini cementgyári 
sztrájk. Beocsinból jelentik: A cement
gyár igazgatósága és a sztrájkoló mun
kásság közt csütörtökön esto megegye
zés jött létre. A megállapodás értelmé
ben az eddigi 10—15 százalékos fizetés-

kapnak kevesebbet a munkások korábbi 
fizetésüknél. A régebben elbocsátott 
munkásokat a gyár nem veszi vissza, 
hanem egyhónapi keresetüknek megfe
lelő végkielégítést kapnak és egy hó
napig még lakásukban maradhatnak. A 
megegyezés alapján a munkások pénte
ken reggel munkába álltak, a hatóságok 
pedig visszavonták Beocsinból a csend
őri készültséget.

— Visszavont kiutasítás. A beliigymi- 
nisztérinm néhány héttel ezelőtt kiuta
sította az ország területéről Desicsár 
Marin volt varanyavári jegyzőt meg
bízhatatlanság cimén. Desicsárt, aki her
cegszántói születésű, jugoszláv állam
polgár, Sesics Steván, az uj baranya- 
vári jegyző jelentései alapján utasítot
ták ki, aki ellenséges viszonyban van 
Desicsárral. Mint Szomborból jelentik, 
Bosnyák Antal képviselő Desicsár ügyé
ben interveniált a belügyminisztérium
ban, ahol nyomban intézkedtek a kiuta
sított jegyző visszatérése érdekében és 
egyszersmind elrendelték az ügyben a

— A novlszadl földrengés. Az utóbbi 
napokban a noviszadi lapok jelentése 
nyomán az a hir terjedt el, hogy Novi- 
szadon többször megismétlődő földren
géseket észleltek, amelyek különösen a 
Dunaparti részeken voltak erősen érez
hetők. A gyakori és szokatlan földlöké
sek, mint most kiderült, nem földrengés
ből származtak, hanem a víz alatt az uj 
Dunahtd építéséhez szükséges robbantá
sokat végezték, amelyek a Dunamentl 
Házakat megremegtették. A robbantá
sokról senki sem tudott és Így terjedt 
el annak a hire, hogy többször megis
métlődő földrengés volt Noviszadon.

—  A  su b o tic a i ta r ta lé k o s  é s  a k t ív
t i s z t e k  g y ű lé s e . A szuboticai Tiszti- 
Otthon vezetősége vasárnapra, augusz
tus 31-ikere a szuboticai aktív és tar
talékos tiszteket rendkívüli gyűlésre 
hívja össze. A gyűlést a Tiszai Divízió 
parancsnokságának termében tartják 
meg reggel kilenc órai kezdettel. A  
tartalékos tisztek félkilenc órakor a  
Bárány-kavéházban gyülekeznek, ahon
nan együtt mennek a gyűlésre.

— Halálos csónakszerencsétlensőg a 
Dunán. Noviszadról jelentik: Csütörtök 
este súlyos kimenetelű csónakSzercn- 
csétlenség történt a Dunán. Mtiller Ká- 
roiy és Mtiller Rudolf beocsini munká
sok háztüznézőbe indultak Noviszadra 
csónakon a Dunán. A csónakban egy 
hordó bort is vittek magukkal, mert úgy. 
tervezték, hogy egyben megtartják az 
eljegyzést is Noviszadon. Alig értek No- 
vlszad alá, az ég beborult és nagy zi
vatar támadt, amely a csónakot felbo
rította. Müller Károly, a vőlegényjelölt, 
eltűnt a hulláinokban^mig a másik Mül
ler kiúszott a partra, ahol eszméletle
nül feküdt hajnalig., amikor orosz halá
szok akadtak rá és beszállították a köz
kórházba. A vizbefult vőlegény holttes
tét még nem sikerült megtalálni.

—  H a n g v e r se n y  a  tr ó n ö r ö k ö s  s z ü 
le té s n a p já n . A Szuboticai Tiszti-Ott
hon szeptember 6-ikán, Péter trónörö
kös születésnapján hangversenyt és 
táncmulatságot rendez a Bárány szálló
ban. A mulatság este féltjekor kezdődik.

—  Id őjárás. (Popovics György köz- 
oktatásügyi inspektor jóslata.) Az idő 
szilárdan szép.

— Házasság. Márics Bránkó ilokifő-* 
szolgabiró augusztus hó 31-én tartja es
küvőjét Otlakan Zorkai urleánnyal a ne- 
radinl görög- keleti templomban.

— Sikkasztással vádolt báró. Buda
pestről jelentik: Szirti VllmosFszázados 
feljelentést tetb Goumoens Kunó bárót 
magánhlvatalnok ellen, hegy?> ez 1923- 
ban átvett tőle ötven darab Leszámíto
ló- és ötven darab Bóni-rószvényt és 
azokat elsikkasztotta;. A báró a mai tár
gyaláson kijelentette, hegy biinÖSnek 
nem érzi magát, mert a  százados tőzs-, 
dei játékokra adta át neki a* papírokat, 
azokkal ő a százados megbízásából lát
szott. Igaz, hogy a papírokat eladta, de 
azt jogosan tette. A vádat képviselő’ 
ügyész a báró ellen a vádat elejtette  
zal az indokolással, hogy a papírok el
adásánál Jóhiszeműen lárt el.

—  K á ro m k o d á s k ö z b e n  a g y o n s u j-  
to t ta  a  v illá m . Jánoshalmáról jelentik : 
Tatán Fente Mihály nasz^yi földipives 
többcdraagával kaszáit a Füzi-tó mel
lett lévő Prépost-szigeten, amikor tá
voli mennydörgés zivatar közeledtét 
jelezte. Pente Mihály nagy káromkodás 
sok közt fakadt ki Isten ellen. Kaszá
jával az ég felé fenyegetett, hogyjőjjön 
le az Isten, ő levágja a nyakót. Ebben 
a pillanatban villám sújtott le és Rente 
holtan terült el a földön.

—  R á g a lm a z á sé r t  e l í t é l t é k  a  B a l
k á n  fe le lő s  s z e r k e s z tő jé t .  Beogradból 
jelentk: A törvényszék Mitrovics Lju- 
biszávot, a „Balkán" cimü lap felelős 
szerkesztőjét harminc n a p i" fogházra 
Ítélte rágalmazás miatt, amelyet dr. 
Polják Ferenc volt agrárminfezter ellen 
követett el. Amint ismeretes* Szavics, a 
Balkán főszerkesztője most tölti ki bün
tetését ugyancsak rágalmazó* miatt.

— Orvosi hír. SzcnfáróL Jelentik: Dr. 
Bordzsoszki Milivoj, városi főorvos és 
sebész szeptember 1-én négy heti' tanul
mányútra külföldre utazik.

— Lóverseny Sztarlbecsón.^zeptem- 
ber hotedikén délután ai sztárt becsei 
gazdakör és, aj becsei szerb fÖMmtvelö 
szövetkezet lóversenyt rendest. A ver
seny sorrendje a következő: Megnyitó- 
vorseny. Kétévesek versenye* Kettes 
gatu kocsi verseny. Mezőgazdáik sík ver
senye. Egyfogatu ügetővtraeny. Eladó 
két évesek versenye. Vfgaseveraeny. 
Nevezési határnap 1924 szeptember 2. 
Nevezni lehet a Gazdakör titkáránál, 
Schwandtner Andornál és a szerb föld
ia ívelő szövetkezetnél.
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~  Vadász Llpót m eghalt Budapest
tő l jelentik: Vadász Lipót volt Igazság
ügyi államtitkár pénteken hatvanhárom- 
éves korában Budapesten meghalt. Va
dász l.ipót kisvárdai ügyvédből lett ti
zennégy évvel ezelőtt országgyűlési 
képviselő és annak idején nagy feltű
nést keltett, hogy Tisza István a zsidó 
fiskálist szemelte ki igazságügyi állam
titkárnak. Tisza István szükebb környe
zetéhez tartozott, de politikai ellenfelei 
Is elismerték nagy tudását és puritán 
jellemét. Halálával az utolsó magyar or
szággyűlés népszerű és értékes aiakj.: 
tűnt el a magyar kkzé.eibSI

— Októberben hivják össze as olasz  
parlamentet. Rómából jelentik: A parla
ment összehívása október végére várha
tó. ílir szerint Mussolini addig közele
dést fog keresni a jobboldali liberálisok
kal és a katholikus centrummal. Ennek 
sikere esetén Mussolini a kormányt re
konstruálni fogja.

— Szentai gabonaárak. Búza 340^di
nár. Árpa 310 dinár. Tengeri 275 dinár. 
Muhar 350 dinár. Zab 275 dinár. Bab 
400 dinár. Köles 300 dinár. Irányzat 
lanyha.

— Utonáliás. Csütörtökön éjjel egy 
órakor egy öt főnyi társaság az evan
gélikus templom előtt megtámadta Di
csics Milán szuboticai vasutast. A tá
madók pénzt követeltek Picsicstöi és a 
mikor megtudták, hogy nincs pénze, 
egyikük boxerrel többször fejbe ütötte. 
A megtámadott vasutas védekezésül 
kést rántott elő és egyik támadóját
megszurta, mire az utonállók chncne- ügyminiszterek tanácskoztak, a két m i-1 leg fennálló viszonyára bármilyen beío-
Ikültek. Dicsics sebét a mentők kötöz
ték be. A rendőrség megindította a nyo
mozást.

— Rendőrök eszperantó kongresszusa.
Becsből .jelentik: A külföld és a szövet
ségi országok képviselőinek jelenlétében 
(pénteken nyitották meg a nemzetközi 
rendőri eszperantó-kongresszust. A rend
őrök világszövetségének vczérelnöke, 
£chober rendőrfőnök üdvözölte á résztve
vőket. A kongresszus ezután megkezdte 
bz érdemleges tanácskozásokat.

—  M á sfé lm illiá rd o t s ik k a s z t o t t  egy 
b u d a p e sti é k s z e r é s z  f ia . Budapestről 
jelentik: Bachruch Aladár belvárosi ék
szerész feljelentést tett fia, Bachruch 
Albin ellen, aki másfélmilliárd koronát 
elsikkasztott tőle. A fiatal Bachruch 
könnyelműen élt és ismert alakja az éj
szakai Budapestnek. Legutóbb Siófokon 
kártyázott az egyik játékbarlangban, 
ahol egy éjszaka kétszázmilliót vesz
tett el.

—  A n a to le  F ran ce job b an  v a n . Pa
risból jelentik : Péntek este kedvező hír 
érkezett Anatole France betegágya mel
lől. A költő jobban érzi magát, láza te
temesen alább szállott és az orvosok 
bíznak hamaros felgyógyulásában.

—  Ó riási v a sú ti s z e r e n c s é t le n s é g  
In d iáb an . A Wolíf Ügynökség jelentése 
szerint Indiában Multan és Latoré kö
zött óriási vasúti szerencsétlenség tör
tént. A katasztrófának hatvanhét halottja 
és százkét súlyos sebesültje van.

— Athénben felrobbant a tengerészeti 
arzenál. Athéni jelentés szerint a tenge
részeti arzenálban robbanás folytán szá
mos ember életét vesztette. Az arzenál 
löszeranyaga majdnem teljesen elpusz
tult.

—  A ssxonyssöktstóa repfllögépen. Prár 
gából jelentik: Az itteni rendőrség tele
fonon hirt kapott Lembergből, hogy egy 
ismeretlen férfi repülőgépen megszöktet
te Prágában egy lembergi nagykereskedő 
feleségét, Alcxandrovics Amáliát. A prá
gai rendőrség kiderítette, hogy a szöke
vény pár tényleg megérkezett repülőgé
pen s hajnalban repülőgépen elindullak 
a kbellei repülöállomásról Páris felé. A 
rendőrség megtudta, hogy nem messze a 
cseh határtól a repülőgép nagy viharba 
jutott, nein folytathatta útját és vissza
tért Kbellbe. Detektívek várták az aero- 
plánt, amelyből kiszállott az asszony- 
szöktetö és a lembergi nagykereskedő fe
lesége. A férfi Simon Viktornak mondja 
magát s azt állítja, hogy budapesti új
ságíró.

ACSM EGYEI N A PLÓ

L E G Ú J A B B
to flto

Marinkovics és Dúca külügyminiszterek közt 
teljes megegyezés jött létre Ljubljanában

A SHS királyság és Csehszlovákia elismerik a szovjetk ormányt
Lapzártakor jelentik Ljubljanából: Du-jfenn semmi ok arra, hogy a régebbi ha- 

ca és dr. Mnrinkovics külügyminiszterek j tározatokat bármilyen tekintetben is 
konferenciája pénteken délelőtt 10 órakor i megváltoztassák. Attól a kívánságtól ve- 
velte kezdetét. A két miniszter a lesze- jzetve, hogy a két állam közt fennálló 
relési kérdésről, továbbá az SHS király- j barátságos viszonyt még jobban megerö- 
ságnak és Romániának a szovjetkor- * sitsék, a két miniszter elhatározta, hogy 
mánnyal szemben folytatandó politikájá- J a kisántánt delegációi minden kérdésben, 
ról, a bánáti határrendezésröl és a tíu l-gamely a Népszövetség előtt tárgyalásra 

kerül, teljes egyetértéssel fognak fellép
ni. A Románia és Jugoszlávia közölt 
felmerült kérdések tárgyalása során meg
állapították, hogy a két állam, illetve a 
két kormány közt teljes egyetértés áll 
fenn.

A konferencia után Dúca külügymi
niszter az újságírók előtt kijelentette, 
hogy az orosz kérdésben teljes megegye
zés jött létre a kisántánt államai között 
és a legközelebbi jövőben nyilvánosságra, 
kerülnek ennek a megállapodásnak a 
részletei is.

Megbízható forrásból származó infor
máció szerint a megállapodásnak a lénye
ge, hogy az SHS királyság és Csehszlo
vákia elismerik a szovjetrendszert, de 
formálisan csatlakozni fognak a besszará-

gáriával szemben tanúsítandó magatar
tásról tanácskozott és minden kérdésben 
megegyezés jött létre.

A konferencia után Marinkovics kül
ügyminiszter lunchöt adott Puca és kí
sérete tiszteletére, amelyen dr. Sporn 
ljubljanai főispán, dr. Jedlics püspök és 
dr. Eabnics törvényszéki elnök is részt 
vettek. Délután a miniszterek kíséretük
kel Bledbe rándultak ki, este 11 óra 30 
perckor pedig folytatták útjukat Trieszten 
át Genfbe, a Népszövetség konferenciá
jára.

A tanácskozásról pénteken este a kö
vetkező hivatalos kommünikét adták ki:

Puca román és dr. Marinkovics jugo
szláv külügyminiszterek augusztus ‘29-én 
Ljubljanában tanácskozási tartottak. Vé
leménycsere után, amelynek során min-gidai kérdésben Románia álláspontjához, 
den kérdés szóba került, amelyről kél í anélkül azonban, hogy ez a két ország
nappal ezelőtt Benes és Marinkovics kül-1 nak a szovjet-kormánnyal szemben jelen-

niszter megállapította, hogy nem forog I lyással lenne.

—  E lfo g o tt  b e tö rő k . Noviszadró! I 
jelentik: Zsikics Lukács temerini gazdaa 
házába csütörtök cjjcl ismeretlen te tte
sek hatoltak be, ahonnan több értékes 
holmit vittek magukkal. Az egyik be
törő az udvaron felejtette az egyik 
bocskorát, amelynek alapján a rendőr
ség letartóztatta Maritardics Paja bé
reslegényt, aki bevallotta, hogy a betö
rést ő követte el két másik társával 
gyütt. Az egyik cinkost sikerült is el
fogni, a másik azonban megszökött.

Dr. Műnk délután is rendel 2—4-ig.
— Pellengérre állítottak egy u sz o n y t

Angliában. Kersey angol városban egy 
Daisy Southard nevű asszonyt — mert 
gyermeke születésére vonatkozólag valót
lan adatokat mondott be — ketrecbe 
zárták és szégyenszemre a törvényszéki 
épület előtt az utcára kitették. Ez a kö
zépkori büntetés Agliában még ma is ér
vényben vau, de eddig soha nem alkal
mazták. A keményen megbüntetett asz- 
szony, mikor a bámészkodó tömeg gú
nyos megjegyzéseit hallotta, idegrohamot 
kapott, ájul tan összeroskadl, úgy hogy 
kórházba kellett szállítani.

Dávid ékszerész (Bárány-szálloda 
mellett) üzleti útjáról megérkezett.

Nem kapott beutazási engedélyt a bu
dapesti NSC. A Bácska vezetősége va 
sárnapra lekötötte a budapesti NSC csa
patát. A csapat beutazási engedélyét 
azonban a belügyminisztérium nem ad
ta meg és így a mérkőzés elmarad, A 
Bácska az NSC helyett a suboticai SzM 
TC csapatával játszik barátságos mérkö-
zóst félöt órai kezdettel a Sombori-uti aiánlottak tis5;avidékl és hevesmegyei 
pályáján. A mérkőzést megelőzően Rács- jbuzát budapesti paritásban. A malmok 
ka 1 b fog játszani a Ferrummal. 1395.000 korona pénzt ajánlottak búzáért

Nnrmi Budapestre megy versenyezni.
Budapestről jelentik. Paavo Nurmi, a ki-, 
vál j finn világrekorder, a MAC vezető- | 
ségének meghívására, még az ősz folya
mán Budapestre megy versenyezni.

A RÁD közgyűlése. A szuboticai RÁD 
egyesület szeptember 11-én délután hat 
órakor közgyűlést tart a Nádor-kávéház 
külön termében. A vezetőség felhívja a 
tagokat, hogy tekintettel a fontos tárgy- 
sorozatra, minél nagyobb számban je-

. ’ lenjének meg a közgyűlésen.

A dinár külföldi árfolyamai 
1924. augusztus 29.

Zürich 6.725.
Berlin deviza 53.4—53.6 milliárd már

ka, valuta 53.9—53.1 milliárd márka.
Bécs deviza 893—897, valuta 892— 

898.
Prága deviza 42.85—-43.35, valuta

42.65—43.15.
Budapest deviza 973—979, valuta 953 

974.

Zürich, augusztus 29. Páris 28.80, Lon
don 23.85, Newyork 531.25, Brüsszel 
26.70, Beograd 6.725, Milano 23.55, Prá
ga 15.95, Budapest 0.006950, Bukarest 
2.625.

Beograd, augusztus 29. Páris 428, 
Newyork 80.50—80.75, London 355.25— 
355.50, Milánó 34S.50—349.50, Prága 
237.25-238, Géni 14.88—14.89, Bécs 
0.1114—0.1117, Budapest 0.11, Bukarest 
38.75, Amsterdam 30.

Noviszadi terménytőzsde, aug. 29. Vál
tozatlan irányzat, csekély forgalom, ösz- 
forgalom: Búza 5400 mm. Bab 2100 mm. 
Liszt 750 mm. Árpa 350 min. Rozs 100 
mm. Irányárak: Búza 355—360 dinár, 
Zab 270 dinár, Tengeri prompt 285 di
nár. Bab 430 dinár. Liszt 0-ás GG. 585 
dinál', O-ás G, 575 dinár, 2-es 525 dinár, 
6-os 475 dinár, 7-es 375 dinár. Korpa 
195 dinár. Kender 2300 dinár. Másban 
nem történt kötés.

Budapesti gabonatőzsde, augusztus 29. 
A gabonatőzsdén szilárdan Indult az üz
let. Nyitáskor 405—410.000 koronával

nyitáskor. Később 397.500—400.000 ko
ronával is hajlandók vásárolni, a kíná
lat azonban a tőzsdeidö elején tartózko
dó. A /rozs is szilárdságra hajló. 320— 
325.090 koronát kérnek dunántúli rozs
ért budapesti paritásban. Ismét élénken 
keresik a repcét cseh cs jugoszláv 
számlára. Gyékényes határállomáson 
3.20 cselikoronás bázison adtak el rep
cét.

Hivatalos árfolyamok: 76 kilóg,-amos 
tiszavidéki búza 390—395.000, egyéb 
387.500—392.500, 78 kllogramos tiszavi-

dékl 397.500— 402.500, egyéb 395_ 
400.000, rozs 315—320.009, takarmány, 
árpa 390—420.000, sörárpa 450—490.000, 
ózab 330—390.009, uizab 385—355.000* 
tengeri 380—385.000, repce 620—640.000 
korpa 235—245.000.

Chikagói gabonatőzsde, augusztus 29. 
Búza szeptemberre 129, Búza december
re 127, Búza májusija 133, Tengeri szép. 
(emberre 119, Tengeri decemberre 113, 
Tengeri májusra 114, Zab szeptemberre 
49, Zab decemberre 53, Rozs szeptem. 
bérré 86, Rozs decemberre 91.

Newyork! gabonatőzsde, augusztus 29. 
Búza őszi vörös 138, Búza őszi kemény 
138, Tengeri 134, Liszt sp. w. cl. 565— 
615. Az irányzat tartott.

Budapesti értéktőzsde, auguszlug 29. 
Nyitásnál tartózkodó irányzat mellett az 
árak lemorzsolódlak, azonban a berlini 
kedvezőbb hírekre az irányzat zárlatkor 
megszilárdult. Záróraárfolyamok ezer ko
ronákban:

Bankok: Angol-magyar 45.5, Bosny. g. 
rár 52, Földhitelb. 261. Hazai 145, Szla
vón jelz. 56, Lloyd-bank 7.75, Cseh 
iparb. 25.5, Magyar hit. 556, Osztrák hi
tel 190, .Jelzáloghitel 114, Leszámítoló 74, 
Olaszhank 29, Merkúr 19, Keresk. 1225.— 
Takarékpénztárak: Belvárosi 26.5, Egyes, 
föv. 124, Alt. takarók 139, Moktár 190, 
Pesti hazai 3633, — Biztosítók: L. Magy. 
Bizt. 8499, E'onciére 185, Jég 195. — 
Malmok: Back-malom 57, Borsod-miskolci 
124, Concordia 35, 1. Ipesli gm. 124,
Gizella 49, Hungária 83, Király-malom 31. 
— Bányák és téglagyárak: Beocsini 950, 
Borsodi 192, Szentlörinci 49, Cement 57, 
Szászvári 369, Kohó 439, Jstván-tégla 26, 
Drasche 199, Magnezit. 2069, Aszfalt 60, 
Ált. köszénb. 2959, Salgő 572, Újlaki 125, 
Tlrikányi 929. — Nyomdák: Athenaeum 
114, Franklin 78. Globus 28, Kunossy, ,7.5, 
Pallos 198. —- Vasművek és gépgyárak: 
Bródi vágón 195, Gróf Csáky 11.75, Gazd. 
gép 149, Fegyver 1325, Franki 110, Ganz 
Dán. 2775, Ganz vili. 1409, Hofherr 128, 
Kistaresai 38, Láng 114, Lipták 10, Alt, 
gépgy. 27.5, Magyar acél 245, Rimamurá
nyi 136, Roessemann 60, Schlick 55, 
Mérleg 18. — Különféle vállalatok: Áll. 
gázizzó 11, Áll. légszesz 490, Bárdi 13, 
Baróti 2.1, Bóni 61, Danica 98, Diana 7, 
Dorogi 19, Délicukor 520, Czinner 58, 
Égisz 26, Izzó 650, Morvát cukor 940, 
Gyapjumosó 88, Papír 89, Részvényserf. 
287, Temesi szesz 190, Fővárosi sör 43, 
Műtrágya 120, Karton 80, Klein 4.5, Ke
leti 25, Ligetszan. 28, Cukor 2575, őster
melő 205, Pamut 225, Guromi 288, Sza
lámi 5G5, Mezőh. cukor 200, Interexim 19, 
Star-film 43, Szeg. kend. 385, Telefon 148, 
Temesi sör 135, Unió színház 70. — Fa
ipari vállalatok: Mercurfa 2.3, Hazai fa 
137, Honi fa 6.75, Malomsoky 7.5, Ofa 
519, Szlavónia 82, Nasici 2220, Viktória 
but. 5.8, Zenlai 150. — Közlekedési vál
lalatok: Adria 10G5, Közúti 59, Délivasut 
60, Mftr 250, Nova 148.5, Államvasut 470v 
Tröszt 140.

Rekvtem. A szuboticai zsidó hitközség 
elöljárósága elhalt kultuszelőljárója Su
gár Manó emlékére halálozási évfor
dulója alkalmából 31-én, vasárnap dél
előtt 11 órakor rekviemet tart.

Dr. Konyovlcs Bozsidár, aki a bécsi 
fogászati klinikán fogorvosi diplomát 
nyert, október elsején nyitja meg Szeli- 
tán modern fogorvosi rendelőjét.

Orvosi hír, Dr. Kávéié Frans som
bor! kórházi orvos és tb. városi tiszti 
főorvos franciaországi tanulmány útjá
ról visszaérkezett és rendelését újból 
megkezdte.

Artisztikns gyexm ekicnyképek Renié-
nyi-nél.

Dcntiszt Reményi Frigyes fogászati 
műterme Subotica, I.. Strosmajerova ul. 
5. Rendel délelőtt 8—12-ig és délután 
2—6-ig. Telefon: 7—43.

Menetrendváltozás B Novisad- 
Vukovár helyi hajóküzlokedésben.
A u g u s t u s  h ó  17-tő l a „N aprod" gőzös 
a n o v ’sa d -v u k o v ó r i von a lon  és vissza 
naponta, teh át h étfőn  is  közlekedik 

szerda kivételével. *”f’9
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NYÍLTTÉR.
T R A F IK A N T  G Á B O R

ELŐNYAJÁNLATA
Telefon 4-65. SU B O T IC A  Telefon 4-65. 

a „ Z 0 R K A “
Első Jugoszláviai Vegyipar R. T. képviseletében ,

Sósav, Kénsav, Áccumulatorsav, 
Rézgálic, Vasgáiic, Glaubersó, 

Calcioualt Suifat
a „SHELL-COMPANIE“ képviseletében: 
„SHELL* gépolaj, „SHELL* hengerolaj, 

SHELL* padlóolaj, „SHELL44 nyersolaj (motorolaj) 
nSHELL* benzin, „SHELL44 petróleum*

községi elöljáróság tárás
1385/1924. sz.

Hirdetmény
Taras község elöljárósága 

113/Sk—1923. sz. alatt hozott határozata értedében, 
amely határozatot a torontál-teiiiesi alispán! hivatal 
1191 ckp/6012—1924. az. alatt jóváhagyott — nyilvános 
árlejtést hirdet egy jelenleg a Tiszán átkelésre hasz
nált uszály eladására. Az árverés 1924, szeptember 
21-éo d. e. 9 órakor kezdődik Taras község házánál. 
Az u zály, amely teljesen jó állapotban van, bármikor

a képviselőtestület tonnás Jó állapotban lévő uj

megtekinthető a tiszai kikötőben, az árle 
pedig a hivatalos órák alatt a községi 
tálban megtudhatók. Az előírásosan felbéivégzett aján
latokat legkésőbb szeptember 20-an déli 12 óráig kell 
benyújtani. A későbben beérkező vagy kellően fel nem 
bélyegzett ajánlatok nem vétetnek figyelembe. Minden 
ajánlattevő köteles legkésőbben az árlejtés megkez
dése előtt 5000 dinár ovadékot letétbe helyezni vagy 
készpénzben vagy államilag elismert értékpapírokban. 

Taras, 1924. augusztus 22.

lés feltételei 
egyzői híva-

LQ

VöS *‘x.4

226
Stevan Molnár s. k.

bíró 6459
Olvashatatlan aláírás 

jegyző

W E IS Z  J E N Ő  
k e fe á ru g y á ra

TARAS KÖZSÉG ELÖLJÁRÓSÁGA
1407/1924

Hirdetmény.
Taras község elöljárósága a képviselőtestület 

56/1024. szám alatt hozott határozati értelmében nyil
vános pályázatot ir ki 42 erdei öl kemény tűzifa 
szállítására. Az árlejtés illetve a beérkezett ajánlatok 
felbontása 1924. szeptember 15-án d. e. 11 órakor tör
ténik Taras község házánál. Az előírásosan felbélyeg
zett ajánlatok 1924. szeptember 14-én déli 12 óráig 
nyújtandók be. Későn érkező vai;y előírásosan fel 
nem bélyegzett ajánlatok nem vétetnek figyelembe. A 
szállítandó fának első osztályúnak és egészséges ke
mény hasábfának kell lenni, erdei ölekbe felrakva, 
amelyet a községi elöljáróság legkésőbb 1924. szep
tember 20-ig vesz át a Tisza folyón Taras községnél, 
amikor a beszállított fa vételára is kifizettetik. Az 
ajánlattevők kötelesek legkésőbb 1924. szeptember 
14-ig a közsétzi pénztárnál 10 %  ovadékot elhelyezni. 
Részletes feltételek a hivatalos órák alatt a jegyzői 
hivatalban megtekinthetők.

Taras, 1924. augusztus 22.
Stevan Molnár s. k. Olvashatatlan aláírás

biró 6458 jegyző

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a Tomin és Jovanovié 

divat- és rövidáru üzletet a mai nappal átvettem 
és hogy — volt társam — Tomin úr a cégből 
kilépett.

Egyben kijelentem, hogy a mai naptól kezdve 
csakis az általam rendelt árukért vállalok fele
lősséget.

Novi-Beőej, 1024. augusztus 10.
6262 D ra g c^ ir  jovanovié

Subotica, Telefonat. 188. 
AJÁNLJA

KTTÜÍNŐ MINŐSÉGŰ VERSENYEN KÍVÜLI KEPE. 
ECSET,SEPRŐ,MALOMKEFE GYÁRTMÁNYAIT

w ATLAS** d. d. bútorgyár, Novisad,
a gyár átalakítása miatt jelenlegi hálószoba 
és ebédlőbutorkészletét előállítási áron eladja
nagyban és kicsinyben elsőrendű kivitelben.
6095

jutányosán eladó
Bővebb felvilágosítást ad szívességből

Weitzenfeld és Társa cég
Subotica, Telefonszám 190.

Snboticai K ereskedők és Gyárosok Étterm ei

(LLO Y D )
Subotica, Park Kralja Petra u lica 3. szám  „

ananmMaamMMMa«MaMm«aiMmaMMmBmasBaaaMMmiiBmnsisaaBasaiismimaiiHBaMiMMaaHiBmna-te...............      '  ........... ........ — ■■■ — . V
Elsőrendű ótelek és italok.

A Subolicán átutazó kereskedő, gyáros és keres
kedelmi utazó urak találkozó helye. Havf abon- 
nement étlap szerint 900 dinár. — Jugoszláv 

utazóknak 10% árengedmény.

Alkalmi v é te l! Alkalmi v é te l!

zománcozott edény
elsőrendű cseh  gyártm ány  

Nagyban és k icsinyben kapható

ISIPOS SÁNDOR SUBOTICA
I., Sokolska u l. 2 —6. sz. — Telefon 868.

8

■
1

tej

0 t

M ár m ost
megrendelheti vagy elője
gyezheti gyermekei számára 

a szükséges
tankönyveket, író- és  

r a j z s s e r e k e t

Henmann Mór
Subotica, Jel aSiée va u. 1

Alapi itatott 1881. évben. 
Pontos és gyors kiszolgál ás 

Jutányos áraki 6062

I. rendit kg.-ja 96 dinár. 
Téli vágású füstölt sza
lonna es zsír, valamint a 
legjobb hentes áruk, 1-a 
marha-, borjú- é í aertés- 
husok nagyban és kicsiny

ben kaphatók.
Legolcsóbb bevásárlási 
forrás! O lc s ó b b a k  a 
p i a c i  á r a k t ó l ! ! !

Üzlet a városházában, a 
volt hatósági husszék, 

zenedével szemben

SZABADOS, hentes

vigyázzon arra, hogy mindig csak, a régóta be
vált*  dobozos »va!ódi :Franck:-kávépótlékot«, 
nen^ pedíg  holmi silány utánzatot kapjon. —

‘ 4 A  dobozok áj, barna-kék-fehér címkéjén 
különösen előtérbe lépnek az ismertetöjelek, 
n evezetesen  a »Franck« név- és a »kávédaráló«. 

A  »valódi iFranck; a kávédaráloval« meg
rótta ca olcsóbbá teszi a kávét. —s

f > * ,• ’

r
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taxi

í \ 4 c ’.
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kötött, szövöttáru üzeme Suboticán
Ü zem :

PaSióeva ulica 10.

Ü zlet:

Pa Sióévá ulica 8.
Gőzfürdő m ellett.

Hallatlan olcsó áron
adok mindennemű kötött és szövött
árut u. m.: női divatmellény, 
vatkabát, leánygarnitura, iskola ruha 
leányok részére, leánymellény, Baby 
garnitúra, fiuszvetter, f  érf iszvetter stb

öi di

sm

óh-.Tll

i R
fr- rr
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H Á Z A S S Á G  |
AA/WWWWVWWWWWO

Házassánközvetitési ügy
ben méltóztassck lapunkra 
való hivatkozással biza
lommal Faragó Jenő elis
merten úri és diszkrét, 
előkelő irodáiéhoz fordul
ni. Budapest. Népszínház- 
Utca 16. Díjtalan felvilágo
sítás. Cégjelzéstclcn leve
lezés. Aáegbizások Jugo
szláviából. Romániából. 
Slovenskóból és Magyaror
szágból. *-» I ~

KORONA

ÉS

N T A K
a Küiler T estvérek  
budapesti vegyészeti 

gyár világhírű  
gyártm ányai újólag  

beszerezhetők
▼ej vodlxuü kizárólagos 

képviselet

SOMBOR

rvVUWVWVWVMVYWWVMWVi
FOGLALKOZÁS j

Fém csiszolónők felvetetnek 
wM ema“ Subotica. 6423

Kindergartnerin absolut 
veriássliche Person wird 
per ersten Október Ge- 
sucht. Mit Jahreszeugnis- 
sen bevorzugt. Erstklassl- 
ger Posten. gute Beliand- 
lung. gute Bezahlung. Ad- 
resse in dér Administra
tion. 6313

Azonnal beköltözhető

előnyös fizetési 
feltételek mellett

e l a d ó
Bővebbet:

Dr. BÍRÓ ANDOR
ügyvéd irodájában
(Hitelbank palota) 

6-109
Perfekt német-magyar le
velező és könyvelő keres
tetik azonnali belépésre.— 
Cím a kiadóban. 6461

H A S K Ö T Ő
ffrathfclter, orvosok által 
<3 gj óbbnak elismeri. Vidé

kieknek aaonn? 1 elkéiiUtem
V S R Á Q  L E Ö N T I K

füzőszafon
Subotica Albksaudrova u. 11

Fiatal lüázeres segéd azon
nali belépésre kerestetik, 
Cim a kiadóban. 6393

•o
*T

T Ü Z IF  A  a F A S Z É N
Ajánlunk azonnali vagy későbbi szállításra
vagontételben  és hajőrakományonként 
príma egészségen  bükk, gyertyán, vegyes-  
basáb és dorongfát, továbbá száraz vil
iázott faszen et a L E G O L C S Ó B B  napi

árak m elleit.

„ D  A N  I C  A "
Faipar és Bútorgyár Osijek, Telefon 404.

A szerkesztősért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva (ezelőtt Bdcsmegyei Napló) Nyomda ős Lapkiadó R.-T. körforgógőpőn Suboticdn.

N égy nyelvet b eszé lő  gyer
mektelen házaspár keres 
oly állást, ahol a férti, mint 
kocsis, vagy gazdasági mun
kás, a nő mint szakácsnő 
dolgozhatna. Nag/ fizetésre 
nem reflektálnak, csak jó 
bánásmódra. — Aj nlaíok  
„Jó bánásmód" jeligére ke
iéinek a kiadóhivatalba,

6413

Ügyvédi irodába 
szerbül tudó

í r n o k
vagy

irodakisasszony
aki a gépírásban is 
tökéletes, azonnal al
kalmazást nyerhet. 
Cim a kiadóhivatal
ban. 6471

Tanítónő, középkorú, be- 
rzé magyarul, németül és 
szerbül állást keres gyer
mekekhez szeptember hóra 
Ciin „Okleveles" Pndina 
posta Bánát 6367
Irodakisasszonynak kezdő 
fiatal leány azonnal felvé
tetik Rieger és Piukovié- 
nál. Je.entkezések d. u. 
2 -3-ig. 6481

és tűzhelyek átrakását 
javítását, meteor kály
hák shamot bélelését, 
legszakszerübben ju
tányos árban készít:
T akács M ihály

cserépkályhás
Rudidévá ulica 1. szám

Uj cserépkólyhák 
olcsó árban kaphatók.

K ifutőfiu felvétetik jó fi
zetéssel, Kohn Simon rö
vidárunagykereskedőnél Su
botica, Pasiéeva ul. Edény
piac. 6484

K iuderfraulein crnstes, — 
kinderliebendes, perfekt 
deutschsprechendeswird zu 
2 Kindern (Maderln 4 u. 5 
Jahre) für sofort gesucht. 
Offerte an: Dr. Sonnenfeld 
Advokaf, Zemun. 6475

gyért, nikkelez 
és ga lv an izá l:

K R A U S Z
VELIKI-BECSKEREK,
a törvényszéki palota mellett.

TELEFON 329 760

A sztalossegéd, ki jobban 
pályázik tanulásra, mint 
íizelésre, állandó munkát 
keres, esetleg vidéken is 
Megkeresések „Asztalos" 
jeligére kéretnek a kiadó- 
hivatalba, 6478
Ein intelligentes deut ches 
Fi fiúiéin mit Jahreszeug- 
r. issen suchst Síelle zu 
1—2 Kindern-womögíich 
nach auiwárts. Unter flci- 
szig. 6467

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés epy »x« 1 dinár, rMtepbeWx ó* eúr«xó 
hétaxeroten számit. Lsjfkistbb apróhirdetés éra 10 uhu

Áüiitk.reiők • *  •próhirdetóxi dij fnlÓt 
ElőfixatéM dij hu von kint 45 din, n^yodévr. 135 d».

Kérdezősködúnkhex vAiaxxM Iy y

K É S -, O LL Ó -, B O R O T V A -É L E S ÍT É S  
FÉMTÁRGYAK NIKKELEZÉSE

T E N N E R  optikus és orvosi műszerésznél 
SUBOTICA, Kr. Aleksandra ulica 11. 5529

S Z Ő N Y E G E T
ne vásároljon addig, mig meg nem tekintette a 
saraievói állami szőnvegmühely készhniényeit a
K U R Í R  m ü k e r e sk e d é sb e n  S u b o f i c á n

Milexics palota.
Elsőrendű készítmények ! — Feltűnő olcsó árak t£

Ü zletvezetőnek női divat
szalonban perfekt gyakor
lóit varrónő, ugyanoda két
éves gyakorlattal bíró se
gédmunkásnők kerestetnek 
Cim a kiadóban. 6470
In telligentes pebildetes —
deulscaea FrSulein zuchst 
Sleíle zu Kindcrn Briefe 
crbetea an die Verwaltung 
des Blattes unter „Sofort"

6441

-r
.o

I H E t O S  l i

Kérjen bármely bács
kai állomásra aján
latot tégla szükséglete 

beszerzése előtt
K o v á c s  A n t a l

tég lagyárostó l
Subotica

VÉTEL-ELADÁS

Eladó 7 HP Hoffherr- 
Schrantz fogaskerckes ma
gánjáró, sürgősen, ttzem-

Két HP benzinm otor, kitűnő 
karban, keveset használt, 

ben" megtekinthető Sörös 8 eladó. Cim a kiadóban.
János gépésznél, Temerin.

világhírű olasz

Á U T O - G U M M I K

Á LLA N D Ó  LERAKATA  
E O R Y  B É L A  g é p m ű h e ly e

SUBOTICA I. Storova ul. 7.
6331

Vadászfegyver, vadászlőszer és vadászfelszerelési 
szükségletüket legolcsóbban

I

II. Bata Sin
Kralja Aleksandrova ulica 7., vadászati cikkek 

nagykereskedésében szerezheti be.

Nagy raktárt
JANSSEN FILS S Co, LŰTTICH 

ETABLISSEMENT PIEPER, LUTTICH 
FABRIQUE NATIONALS, LŰTTICH

SAUER & SOHN, SUIÍL 
M. OGRIS, FERLACH 

gyártmányú vadászfegyverekben.
eladás kizárólag jótállás mellett.

Állandóan raktáron 12, 16, 20, 24, 28 kaliberben.
NAGYBANI KICSINYBEN I

Á rjegyzék ingyen I
Vadásztársaságoknak nagy árengedmény!

ADRIJA ÁLT. BIZTOSÍTÓ R.-T.

F oglalkozik  a b iz to sító s m inden ágával. 
É letk ötvén yei kauciókóp elfogadtatnak.

Bácskai a ligazgatóság:
Subotica. Trg Fra JcSo 15. Telefon 30.

Bánáti a lig a zg a tó sá g :
V.-Beőkerck, Obiliőeva ul. 3. Telefon 123.

Helyi kápviselGk és ügyes üzletszerzők felvétetnek.
4791

KISS ZÁLOGINTÉZETE
mindenféle értéktárgyakra 
kölcsönt ad. Zálogból visz- 
szamaradt cirka 500 méter 
sötétszürke, finom gyapjú- 
szövet, szállításra; v. férfi, 
női ragián és télikabátnak 
való. Ékszerek, ruhák, ká
bátok, fehérnemüek és min
den más tárgyak állandóan 
olcsón eladatnak, Subotica 
I. kör. Bogoviéeva (Kinizsi) 
ul. 12. 5692

Jegygyűrűket
kinaeziist ridikUOket 

és ébresztőórákat
a leaolcöóüöan viskóin t

Á  D Á  M
ékszerésznél, Rudié u l. 6« 

Sugár-ház

Vel.-Beékereki vasúti ál
lomásnál jóforgalmu szál
loda teljes inventárral ked
vező feltételek mellett el
adó. Bodor Lajos, Veliki- 
Beőkerek. Voivode Boze 
ul. 3. 6318

6429

1

2 Hioba, 2 konyha ég mel
lékhelyiségekből álló csa
ládi ház, szép udvarral cs 
veteményes kerttel Magyar- 
országon, Baja város főutcája 
melleit eladó, vagy jugo
szláviai házért, ingatlanért 
elcserélhető. Cim a kia
dóban. 6490

M egvételre keresek 2 —3 
szobás, konyha és egyéb 
mellékhelyiségekből álló 
tágas és modern, azonnal 
beköltözhető családi házat 
Cim a kiadóban. 6390

Eladó malom. 8 járatú, 70 
HP Diesel-, Bencze-féle. ál
ló ui motorral. 1 hold telken,
3 szoba. 2 konyha, istálló,
kotárka. gépszín és mel
lékhelyiségekből álló la- 
kássel, Vel.-Beékerck kör
nyékén. Szerb-német köz
ség egyedüli malma. Vas- 
utállomás. Eladó egv 35— 
40 HP Diesel - motor. 
Adamsz gyártmány. Bo
dor Lajos Vel.-Becskerek. 
Voivode Boze 3. 6317

Budapesti P iatnik  
• r a r i  i  r

m a g y a r  é s  k a sz in ó , gyári 
árbun k ap ható  a

„D enikoM trafikban.
Szállít vidékre is utánvét mellett 

6108

Veszek használt, könnyebb 
súlyú iparvágány-sint 700- 
8)0 folyóméter hosszban. 
Cim a kiadóban. 6364
Jókarban levő cimbalom 
eladó. Cim a kiadóban.6458
Rakk é s  N a g y  k ö zö s  A sztro  
sz iv ó g á z m o to r , ( 0 “ in á v  
c s é p lő  ö n k én tes  árverésen  
a u g u sz tu s  3 1 -é n  a le g 
tö b b et íg érő n ek . B .-T o p o -  
lán , d. u. 4  órakor e l le sz  
adva. Rakk E lek  g é p m ű 
h e ly . 6 4 1 2

e,Stráfkocsit keresek bérb 
esetleg megvételre báromat. 
Cantavir, telefon 2. 6436
Eladó ház, lakó mentes azon
nal beköltözhető. Bővebbet 
Csajkás Ltván mészáros

64S7

35 év  óta fennálló, jól jö
vedelmező pékség házzá! 
együ t, nyugalomba vonu
lás miatt azonnal 
Eibenschitz Ignác,
Beéej.

Jó s
cserépkálybarakó
és  form ázó seg éd
azonnal alkalmazást 
nyer magas fizetéssel

Ö k rész  S án d or
cserépkályhásnál 

Novisad, Futoski p. 15.

Rómaiak idejéből való 
kori régiségek minden e l
fogadható áron eladó. Cim 
a kiadóban. 647j

eladó.
Stari-

6476

0-

Keveset használt balLrog
cipészgép azonnal eladó 
Cím a kiadóban. 6430
2 b iliiárd-asztá l újonnan 
behúzva, teljes felszerelés- 
se’, dákókkal és biliárd 
órákkal Somborban a — 
„Beograd“ kávéházban el
adó._______________ 6455
R égi ajtókat, ablakokat, fa
zonvas ablakokat használ, 
ható állapotban sürgésen 
megvételre keresek, t trass 
mérnök, Vermes-ház, edény- 
piac sarok. 6440

H álószoba, vassodronyok, 
lösz őrmatracok, ottomán 
takaróval, aszta'ok, szé
kek, egyenként is, olcsón 
eladók. Frankopanska (Ma
gyar) ulica 16. Délelőtt.

6442
ön á lló  5

v i l la n y s z e r e lő ”
azonnal belephet 

M. Rozsa és Társa
műszaki vállalatánál 

Vei ik i-B cí kerek
Fizetés niegállapodós szerint

különféle
Elegáns szoba, úriembernek 
kiadó. Cim a kiadóban.

6462

Üzlet lakással be tér mel- 
ett átadó. Kétszobás la
kás központon bútorral át- 
utó. Palic on kétszobás 
veslakás vü'anymentén. 

Bútorozott szobák kiadóit 
Lnngné, Agina ul. 11.

6434
Bcltércn egy bútorozott kü- 
lönbejáraíu szobát szép- 
(ember elsejére keresek; 
Cim a kiadóhiv dalban.

6485

Egy üzlethelyiség forgal
mas heh en azonnal kiadó, 
Cim a kiadóban 6477
K iilönbejáratu elegánsán! 
butoiozott szoba magános 
ur részére 1-re kiadó. Cim 
a kiadóban. 6464

ZONGORÁK
pianinók dús választók
ban gyári áron, hang
szerelt és alkatrészei 
nagyban és kicsinyben 
24G9 kaphatók
P R Á G A IN Á L

VEL.-KIKINDÁN.

í

1 ese tleg  2 szobás lakást 
bútorral, konyhahasználat
tal keresek. Cim a kiadó
ban. 6418;
Bútorozott szoba kiadó 
Cim a kiadóban. 6468:
Szulők, ki óhajtja gyerinc- 

ct a német nyelv elsM»’i 
titása miatt vidéki tanító
hoz cserébe adni. Tuda- 
ozódni Palatínus kőfaragó

cégnél. 6465




